
RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 1 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

RAH 2000-2098: Notaris Louis Ooms Tessenderlo 1916.  
 

05.01.1916 Akte 1 
(f°01) 

Volmacht door: 
Charles Raymaekers bediende x Marie Rosquin, zonder beroep, beiden wonende in 

Antwerpen Lange Vanbloerstraat nr 129 aan Désiré Rosquin een negotiant uit Diest 

Markstraat 20. 

Volmacht om in hun naam te handelen in alle zaken betreffende de bereffening en 

verdeling der nalatenschap van hun respectie moeder en schoonmoeder wijlen Maria 

Regina Demulder weduwe Louis Rosquin en overleden in Tessenderlo den 03 januari 

1916. 

 

07.01.1916 Akte 2 

(f°03) 
Openbare verkoop door: 

Baron Vanderstraeten-Solvay Ferdinand, grondeigenaar wonende in Brussel, August 

Cantillion uit Diest, August Weckx uit Kaggevinne, Maria Schoonbroodt weduwe Seraf 

Lambreghts uit Vorst en de leden van het gemeentebestuur van Deurne verkopen in 

Tessenderlo op stam staand hout en strooisel en gekapt hout voor 3952 fr. 

 

08.01.1916 Akte 3 
(f°07) 

Openbare verkoop door: 

August Voordeckers, professor aan de normaalschool te Lier, Alphons Persoons, 

Aurelianus Grootjans notaris uit Diest, Louis Vankerkhoven herbergier uit Tessenderlo 

verkopen in Tessenderlo wassende en op stam staand hout, strooisel en gekapt hout voor 

3450 fr. 

 

11.01.1916 Akte 4 
(f°10) 

Testament gemaakt door: 

Philomene Schommen weduwe August Schapmans, landbouwster wonende in Tessenderlo 

maakt haar testament als volgt: 

Ik geef en ik laat vooruit en buiten deel en met vrijstelling van inbreng aan mjn drie 

kinderen Francis, Josephine en Theresia Schapmans, landbouwers wonende in 

Tessenderlo en op voorwaarde dat zij ongehuwd blijven gedurende mijn leven en ingeval 

één of twee mijner legatarissen gedurende mijn leven in de huwelijken staat komen, heden 

of voor mij kwamen te overlijden zal er aangroei bestaan van rechtswege aan en ten 

voordele van de op den ongehuwden of overledene. 

1: een huis met aanhorigheden, tuin en bouwland gelegen te Tessenderlo ter plaatse 

Kolmenveld. Sectie A nrs 938,939,940 en 941. 

2: een weide gelegen aldaar ter plaatse de Russelenberg.  Sectie A nrs 983a en 983b. 

3:al mijn meubelen, klederen, linnen, beddegoed, labeurgerief, vee en haaf, mijn liggende 

gelden en publieke fondsen uitgezonderd.  

Met last van binnen het jaar na mijn overlijden te betalen aan elk mijner dochters Marie 

Schapmans x Jan Vanswijgenhove, beiden handelaars wonende in Tessenderlo en Leonie 

Schapmans x Henri Tormans beiden landbouwers uit Meerhout en ingeval van in 

huwelijktreding van een mijner voormelde kinderen aan dit gehuwd kind en bij voor 

afsterven aan hun wettige afstammelingen bij vertegenwoordiging 1/5
de

 of ingeval van 

voor overlijden één of twee mijner legatirissen, 1/4
de

 of 1/3
de

 eener som van 8600 fr. 

Overleden in Tessenderlo op 13 oktober 1921. 

 

13.01.1916 Akte 5 
(f°12) 

Openbare verkoop door: 

Maria Cantillion en Francis Beutels houthandelaar uit Meldert verkoopt te Paal gekapt hout 

voo 325 fr. 

 

14.01.1916 Akte 6 
(f°14) 

Openbare verkoop door: 

Joseph Vandervoort, kleermaker uit Tessenderlo, madame Fany Beeckman weduwe 

Francois Bosmans uit Schaffen, Louis Raymaekers uit Meldert, Edouard Meers uit Brussel, 

Joanna Verdonck weduwe Verhaegen Louis uit Tessenderlo Dokter Charles Theys uit 

Diest verkoopt wassende en op stam staand hout en strooisel en gekapt hout te Tessenderlo  

voor 1730 fr. 

 

  



RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 2 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

14.01.1916 Akte 7 
(f°) 

Handlichting door: 

Van een hypothecaire inschrijving door Désiré Rosquin en consoorten in het voordeel van 

Severin Vervloet uit Diest. 

Geen akte aanwezig. 

 

14.01.1916 Akte 8 
(f17) 

Aflevering: 

Désiré Rosquin handelaar wonende in Diest Markstraat nr 20 in eigen en in naam van zijn 

zuster Maria Rosquin x Charles Raymaekersn bediende, beiden wonende te Antwerpen 

Borgerhout, Lange Vanbloerstraat, alle twee kinderen van wijlen Louis Rosquin en wijlen 

Maria Regina Demeulder. 

Hier doende als enige en wettige erfgenamen elk voor de helft van hun moeder Maria 

Regina Demeulder overleden in Tessenderlo op 03 januari 1916. Welke ingevole van het 

testament ontvangen door ons notaris den 19 maart 1915 hebben aan de jufrouwen 

Hortence Claes en Henriette Geurtsn beiden kloosterlingen, zonder beroep wonende in het 

klooster te Tessenderlo, aflevering gedaan van: 

1: een som van 1550 fr, op last van de begrafeniskosten te betalen en 200 mussen te doen 

lezen aan 2.5 fr per mis. 

2: de som van 75 fr dienende voor de doodskist en de doodsbeeldekens. 

3: het bed der overledene, met toebehoorten, onder andere twee matrassen, twee 

oorkussens, een hoofdpelling, ressorts, deken en spreien. 

 

15.01.1916 Akte 9 
(f°19) 

Openbare verkoop door: 

Victor Gestels uit Tessenderlo , Augustinus Cuypers houthandelaar uit Zichem verkopen in 

Tessenderlo wassende en op stam staand hout, strooisel en gekapt hout voor 761 fr. 

 

18.01.1916 Akte 10 
(f°21) 

Openbare verkoop door: 

Madama Marie Cantillio, weduwe Vankempen uit Leuven, Angelica Poel weduwe 

Ferdinand Clerckx en Frans Aumann uit Paal verkopen in Paal wassend en op stam staand 

hout en strooisel, gekapt hout  voor 1111 fr. 

 

19.01.1916 Akte 11 
(f°23) 

Testament gemaakt door: 

 Blondina Kenis (Kenes) weduwe Engelbert Rutten uit Deurne, voorheen landbouwster 

thans zonder beroep maakt haar testament als volgt: 

Ik geef en ik laat vooruit en buitendeel en met vrijstelling van inbreng aan mijn zoon Jules 

Rutten, mandbouwer wonende in Deurne al hetgene waarover de wet mij toelaat te 

beschikken ten zijne voordeel. 

Verder wil ik begraven worden met een begrafenisdienst en uitvaart met drie heren en dat 

er ter mijne zielelafenis en die van mijn man zaliger Engelbert Rutten gezongen missen 

gecelebreerd worden. 

 

19.01.1916 Akte 12 
(f°) 

Volmacht door: 

Madame Marie De Wit zonder beroep x Albert Cartuyvels wonende in Tessenderlo. 

Geen akte aanwezig. 

 

20.01.1916 Akte 13 
(f°25) 

Openbare verkoop door: 

Henri Theys en Albert Theys uit Diest, August Naets, senator uit Westerlo, Joseph 

Vanhemelen boswachter uit Tessenderlo, Marie Schoonbroodt weduwe Lambreghts uit 

Vorst en jufrouw Frederica Goosens uit Mechelen verkopen in Tessenderlo wassend en op 

stam staand hout, strooisel en moer en gekapt hout voor 3250 fr. 

  

21.01.1916 Akte 14 
(f°29) 

Openbare verkoop door: 

Remi Laenen uit Kwaadmechelen, Gustave Jansen vrederechter uit Mol, Joseph Cuypers 

huidevetter uit Tessenderlo, Alphonse Dox uit Meerhout, Louis Carremans uit Paal 

verkopen in Kwaadmechelen op stam staand hout, strooisel en gekapt hout, huismeubelen 

voor 1897.70 fr. 

 

22.01.1916 Akte 15 
(f°32) 

Openbare verkoop door: 

In Kwaadmechelen en Oostham wordt er wassend en op stam staand hout, strooisel en 

gelapt hout verkocht door Louis Walrave notaris te Derdermonde, Louis Vankerkhoven uit 

Tessenderlo, Jules Thues uit Kwaadmechelen voor 975 fr. 



RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 3 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

23.01.1916 Akte 16 
(f°34) 

Openbare verkoop door: 

Augustinus Thiry houthandelaar wonende in Lobbes (Walonië), Jean Boonen 

houthandelaar uit Schaarbeek en Berthelia Mertens weduwe Louis Strauven uit 

Tessenderlo verkopen op stam staand hout, strooisel en gekapt hout voor 750 fr. 

 

25.01.1916 Akte 17 
(f°37) 

Openbare verkoop door: 

Felix Pauwels landbouwer uit Deurne, Louis Pauwels, Marie Pauwels, Mathilde Pauwels, 

Ferdinand Pauwels, Adriaen Pauwels, Antoinette Pauwels alle zes landbouwers en Karel 

handelaar alle zeven wonende in Tessenderlo verkopen allerhande huismeubelen, 

labeurgerief en vee voor 3433.50 fr. 

 

27.01.1916 Akte 18 
(f°40) 

Openbare verkoop door: 

Louis Vankrunkelsven en Louis Beckers-Vankrunkelsven geneesheer wonende in Diest 

verkopen in Tessenderlo wassend en op stam staand hout, strooisel en gekapt hout voor 

481 fr. 

 

27.01.1916 Akte 19 
(f°42) 

Voorlopige toewijzing door: 

In de herberg van Frans Vankerkhoven in de Zwaan te Tessenderlo: 

1. Felix Pauwels landbouwer uit Deurne, geboren in Tessenderlo den 12 oktober 1871.  

2. Petrus Louis Pauwels landbouwer wonende in Tessenderlo, geboren 15 augustus 1873. 

3. Felix Carilus Pauwels, handelaar wonende in Tessenderlo en er geboren op 10 

augustus 1879.  

4. Franciscus Ferdinand Pauwels landbouwer uit Tessenderlo en er geboren op 20 juli 

1887. 

5. Maria Lucia Pauwels, landbouwster uit Tessenderlo, geboren Tessenderlo 11 

december 188o ongehuwd. 

6. Maria Mathilde Pauwels, landbouwster ongehuwd geboren te Tessenderlo op 31 

december 1884. 

7. Josephus Adriaen Pauwels, landbouwer uit Tessenderlo en er geboren op 21.09.1889.  

8. Maria Antoinette Pauwels landbouwster uit Tessenderlo en er geboren op 22 oktober 

1891. Verkopen uit de erfenis van hun ouders Josephus Pauwels overleden in 

Tessenderlo 09 december 1915 en Catharina Elisabeth Duchesne overleden aldaar op 

07 februari 1905. 

1: een huis met bouwland gelegen te Tessenderlo ter plaatse Willekensblok. Sectie C nr 

1431
e
 en 1431f. 

2: een bouwland met dennenbos en bos aldaar gelegen aan de Molenstraat. Sectie C nr 

1374, 1375b,1376b. 

De goederen hebben ze verkregen van René Stals-Liebaerts erebestuurder van het 

gemeentecollege en staatsmiddelbare school wonende in Diest, bij akte van 19 september 

1904 enz. 

 

28.01.1916 Akte 20 
(f°21) 

Gift onder levenden door: 
Guillaume Heuts gendarme uit Tessenderlo aan zijn vrouw Maria Marceline Collen zonder 

beroep wonende met hem. 

Geen akte aanwezig. 

 

28.01.1916 Akte 21 
(f°42) 

Gift onder levenden door: 
Maria Marceline Collen aan Guillaume Heerts gendarme uit Tessenderlo. 

Geen akte aanwezig. 

 

28.01.1916 Akte 22 

(f°46) 
Lening door: 
Schrijnwerker Henricus Jansen uit Kwaadmechelen geboren in Olmen op 11 februari 1847 

erkent 3700 fr schuldig te zijn aan Maria Angelica Felicitas Vankerkhoven, zonder beroep 

wonende te Veerle. Terug te geven binnen de tien jaar tegen 5% intrest.  

Pand: 

1: een huizing met verdere aanhorigheden en hof in Genebemde gelegen. Sectie A nrs 

944b en 944f. 

2: een bouwland in Genebemden gelegen. Sectie A nr 944h. 

3: een weide in Genebemde gelegen. Sectie A nr 805a. 

4: een huis met aangelegen bouwland in Genebemde gelegen. Sectie A nr 947b en 947a. 



RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 4 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

5: een bouwland aldaar gelegen. Sectie A nr 928.  

Percelen 1,2  en 3 als aangekocht van dame Helene Velghe, zonder beroep x Julien Van 

Schoubroek, nijveraar beiden wonende in Herentals blijkens akte van verkoop verlegd voor 

Meester Adriaensen notaris te Meerhout den 09 januari 1913. 

Van Schoubroeck-Velghe kreeg deze percelen bij akte van deling verlegd voor ons notaris 

den 02 december 1912. 

De percelen onder nrs 4 en 5 als aangekocht van Joseph Reusen, zonder beroep wonende in 

Kwaadmechelen blijkens akte verlegd voor ons notaris den 18 juni 1912. 

  

03.02.1916 Akte 23 
(f°49) 

Definitieve toewijzing uit akte 19: 

Finale toewijzing van de goederen verkocht voor 5860 fr . 

 

04.02.1916 Akte 24 
(f°51) 

Openbare verkoop door: 

Alfred Toussaint eigenaar wonende in Namen verkoopt in Tessenderlo wassende en op 

stam staand hout en posten voor 1414 fr. 

 

05.02.1916 Akte 25 
(f°) 

Volmacht door: 
August Lemmens negotiant uit Kwaadmechelen. 

Geen akte aanwezig. 

 

08.02.1916 Akte 26 
(f°53) 

Openbare verkoop door: 

Louis Vankerkhoven, Alphonse Godelaine uit Tessenderlo, vrederechter Gustave Jansen 

uit Mol, Fany Beeckman weduwe Francois Bosmans uit Schaffen, Adrien Beeckman 

notaris uit Anderlecht verkopen in Tessenderlo gekapt hout, wassend en op stam staand 

hout, moer en strooisel voor 864 fr. 

 

10.02.1916 Akte 27 
(f°55) 

Openbare verkoop door: 
Gustave Jansen vrederechter uit Mol, Alphonse Godelaine uit Tessenderlo, madame Fany 

Beeckman weduwe Francois Bosmans uit Schaffen en Adrien Beeckman notaris uit 

Anderlecht verkopen in Tessenderlo wassend en op stam staand hout en moer voor 882 fr. 

 

15.02.1916 Akte 28 
(f°58) 

Openbare verkoop door: 

Frans Janssens molenmaker uit Tessenderlo, madame Celine Dubois gescheiden 

echtgenote van Chauffart, Frans Vermeylen, beeldhouwer x Marie Vander Aa uit Leuven 

verkopen in Paal, Beringen en Koersel wassend en op stam staan hout, strooisel en gekapt 

hout voor 3232 fr. 

 

16.02.1916 Akte 29 
(f°61) 

Openbare verkoop door: 

Ferdinand Vanthienen houthandelaar uit Tessenderlo en de leden van het kerkfabriek en 

van het weldadigheidsbureel van Kwaadmechelen verkopen in Kwaadmechelen gekapt 

hout voor 789 fr. 

 

17.02.1916 Akte 30 
(f°) 

Handlichting door: 
Van een hypothecaire inschrijving door Désiré Rosquin uit Diest en consoorten in het 

voordeel van Francis Revers landbouwer … 

Geen akte aanwezig. 

 

17.02.1916 Akte 31 
(f°63) 

Openbare verkoop door: 
August Vanherck houthandelaar uit Tessenderlo en Augustin Thiry houthandelaar uit 

Lobbes bij Charleroi verkopen gekapt hout te Tessenderlo voor 1261 fr. 

 

17.02.1916 Akte 32 
(f°65) 

Openbare verkoop door: 
Hubert Philippe Emile Cuypers, dokter wonende in Oostham en daar geboren op 17 

september 1861 verkoopt voor 100 fr aan Benoit Joseph Gustave Jansen, vrederechter uit 

Mol, geboren in Tessenderlo op 21 maart 1858 van een perceel ledige grond 2/3
de

 delen te 

Kwaadmechelen gelegen. Door hem gekocht van mevrouw Janssen-Van Ertvelde van Mol 

bij akte verlegd voor meester Smolders te Mol op 26 april 1902. Sectie B nr 348w/2. 

  

  



RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 5 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

18.02.1916 Akte 33 
(f°67) 

Openbare verkoop door: 
Henri Bas onderwijzer en Louis Godelaine bakker, beiden uit Tessenderlo en Karel 

Schoonbroodt wisselagent uit Brussel en jufrouwen Rosala en Marie Volders, beiden 

zonder beroep uit Zichem verkopen in Tessenderlo wassende en op stam staand hout, moer 

en bomen voor 1888 fr. 

 

19.02.1916 Akte 34 
(f°70) 

Openbare verkoop door: 
De adminstratie van de Beurse Swinnen, Augustinus Thiry uit Lobbes, August Kansse 

houthandelaar uit Zichem verkopen te Tessenderlo wassend en op stam staan hout en 

gekapt hout voor 918 fr. 

 

22.02.1916 Akte 35 
(f°73) 

Openbare verkoop door: 
Martin Winand uit Diest verkoopt te Tessenderlo wassend en op stam staand en gekapt 

hout voor 1011 fr. 

 

25.02.1916 Akte 36 
(f°75) 

Verkoop door: 

Jufrouw Maria Regina (Regina Theresia) Janssen, ongehuwd, zonder beroep en wonende 

in Tessenderlo verkoopt voor 2000 fr uit de erfenis van haar ouders aan Marie Philomena 

Schroyen weduwe Levinus Nuyts, handelaarster uit Tessenderlo en daar ook geboren den 

17 april 1851 een perceel bouwland gelegen ter plaatse aan de schutpenninck te 

Tessenderlo. Sectie B nr 1127a. 

 

27.02.1916 Akte 37 
(f°77) 

Openbare verkoop door: 
Leonard Rutten uit Tessenderlo en Maria Ooms weduwe Henri Peeters uit Diest verkopen 

in Tessenderlo wassend en op stam staande moer en gekapt hout voor 516 fr. 

 

03.03.1916 Akte 38 
(f°79) 

Verkoop door: 

Jufrouw Regina Theresia Janssen, zonder beroep uit Tessenderlo en er geboren op 17 juni 

1846 verkoopt voor 500 fr uit haar ouderlijk erfdeel aan Henricus Victor Zels, maalder 

wonende in Tessenderlo, ° in Olmen op 25 november 1877 een perceel bouwland gelegen 

aan oude Schutpenninck te Hulst. Sectie B nr 1158
e
. 

Link: Kadastrale leggen Art. 1927: Janssen Maria Regina. 

 

09.03.1916 Akte 39 
(f°82) 

Openbare verkoop door: 
Ferdinand Vanthiene en Louise Geuns weduwe Joseph Peeters beiden landbouwers uit 

Tessenderlo verkopen te Tessenderlo gekapt hout en huismeubelen, labeurgerief en vee 

voor 465.50 fr. 

 

11.03.1916 Akte 40 
(f°84) 

Openbare verkoop door: 
Jules Collard houthandelaar uit Brussel verkoopt te Tessenderlo gekapt hout voor  384 fr. 

 

14.03.1916 Akte 41 
(f°86) 

Openbare verkoop door: 
Ernest Vandewouwer houthandelaar uit Zichem verkoop te Tessenderlo gekapt hout voor 

383 fr. 

 

18.03.1916 Akte 42 
(f°88) 

Lening door: 

Theys Joannes Matheus Leon, schoenmaker wonende in Oostham, ° in Oostham op 01 

oktober 1887, gehuwd met Maria Rosalia Stephanie Vangenechten, ° in Oostham op 31 

mei 1883. Erkennen 4000 fr schuldig te zijn aan de Spaar en Leengilde van Oostham, 

Samenwerkende Maatschappij gesticht op 08 augustus 1897, vertegenwoordigd door 

pastoor Victor Mallet. Terug te geven binnen de 25 jaar met afkortingen die niet minder 

mogen zijn dan 160 fr s’jaars. (4% intrest). 

Pand: 

1: een huis met aangelegen tuin en bouwland te Oostham in het Dorp. Sectie A nrs 

1325a,1325c en 1327b.  

2: een bouwland gelegen te Oostham ter plaaste de Hagendoren. Sectie A nr 1140. 

Door hem aangekocht voor hun onverdeelde rechten van zijn broer en zuster en vader bij 

akte verlegd voor Meester Albert Ooms Beverlo op 25 februari 1916. 

  

file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(81).JPG


RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 6 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

21.03.1916 Akte 43 
(f°91) 

Openbare verkoop door: 

Louis Vankerkhoven houthandelaar uit Tessenderlo verkoopt er wassend en op stam staand 

hout, Louis Celen, Maria Octavie Celen x Joseph Boven, Emmanuël Geybels, Peter 

Geybels, Sophie Geybels weduwe Ceustermans, Constance Geybels x Benedictus 

Ceustermans, Theresia Geybels weduwe Karel Daems, Victoria Geybels x Anselmus 

Theys, Peer Mariën, allen landbouwers wonende in Vorst, Sylvia Daems x August Boons 

beiden landbouwers uit Meerhout, Jan Daems, August Daems, Frans Daems, Constant 

Daems landbouwers uit Vorst, Livinus Daems landbouwer uit Tessenderlo, Maria Daems, 

Bonavature Daems, Constant Daemsn Leonie Daems allen landbouwers uit Vorst, Jan 

Daems landbouwer uit Tessenderlo, Joseph Daems landbouwer uit Eindhout, Berthelia 

Daems x August Lemmens beiden handelaars uit Kwaadmechelen en Frans Van 

Broekhoven landbouwer uit Olmen handelende als curator van de afwezige Frans Daems 

thans ingelijfd in het Belgisch leger, zij verkopen voor  725 fr. 

 

02.04.1916 Akte 44 
(f°93) 

Uitvoering testament Rosalie Nuyts: 

A: Joannes Hauquier, landbouwer uit Kwaadmechelen handelende als gemachtigde van de 

volgende personen, dit voor de erfenis van de goederen van Rosalie Nuyts weduwe 

Ferdinand Noels, overleden in Kwaadmechelen den 03 februari 1914, voor een licitatie 

gehouden door ons notaris den 30 december 1914: 

1. Edouard Nuyts, werkman wonende in Herstal. 

2. Petrus Josephus Nuyts, werkman wonende in Tilleur. 

3. Leonardus Theophilus Nuyts, werkman wonende in Luik. 

4. Charles Nuyts, werkman wonende in Sint Gillis bij Luik. 

5. Felix Jospeh Nuyts, werkman wonende in Tilleur. 

6. Leo Nuyts, werkmans wonende in Saint Nicolas bij Luik. 

7. Maria Theresia Nuyts, zonder beroep, weduwe Henri Verecyken wonende in Saint 

Nicolas bij Luik. 

8. Rosalie Nuyts, zonder beroep x Joseph Winderickx, werkman beiden wonende in 

Herstal. 

9. Joseph Winderickx voormeld handelende voor zoveel nodig in eigen naam. 

10. Marie Caroline Nuyts, zonder beroep x Eugenius Helsen, werkman wonende in 

Tilleur. 

11. Eugenius Helsen voormeld handelende ook in eigen naam voor zoveel nodig. 

12. Maria Regina Nuyts, zonder beroep x Francis Berthels, levende gescheiden van haar 

man, ten einde dezer bemachtigd door de rechtbank van Hasselt den 29 juli 1914. 

13. Maria Carolina Elsen x Joannes Augustinus Winkelmans, mandenmaker wonende in 

Antwerpen Korte Stuyberbergstraat nr 20. 

14. Joannes Augustinus Winkelmans handelende in eigen naam voor zoveel nodig. 

15. Mathieu Nuyts, werkman wonende in Saint Nicola bij Luik. 

16. Maria Elisabeth Nuyts, zonder beroep x Jean Joseph Verdenne, werkman wonende in 

Tilleur. 

17. Vootmelde Jean Joseph Verdenne handelende in eigen naam voor zoveel nodig. 

18. Louis Jean Nuyts, werkman, wonende in Saint Nicolas bij Luik. 

19. Francoise Nuyts, geschreven in de geboorteakte als Neuts, zonder beroep  Jean 

Guillaum Hinnisdaels, metser werkman en beiden wonende in Tilleur. 

20. Gemelde Jean Guillaum Hinnisdaels in eigen naam voor zoveel nodig. 

21. Bernard Nuyts, koolmijner wonende in Saint Nicolas bij Luik. 

22. Joseph Lambert Nuyts, werkman wonende in Saint Nicolas bij Luik. 

23. Maria Celina Nuyts, zonder beroep x Guillaume Joseph Raskin, brouwersgast 

wonende in Sint Gillis bij Luik. 

24. Joseph Raskin voormeld handelende in eigen naam voor zoveel nodig. 

25. De verschijner Joannes Hauquier voormeld zich sterkmakende voor Franciscus 

Ludovicus Nuyts, landbouwer wonende in Grote-Brogel Smeetshof, thans afwezig. 

26. B: Marie Lucie Geyskens, zonder beroep uit Tessenderlo x Julius Josephus Macours, 

schrijnwerker, ook in eigen naam en doende als moeder en voogdes over de 

minderjarige kinderen behouden uit haar huwelijk met Louis Hubert Nuyts met name: 

Anthéme Louis Hubert Nuyts en Maria Theresia Lucie Nuyts en de toeziende voogd 

Julius Josephus Macours. 

Handelende als enige en universel legatarissen van wijlen Rosalie Nuyts weduwe 

Ferdinand Noels, zonder beroep wonende in haar leven te Kwaadmechelen alwaar zij is 



RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 7 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

overleden den 03 februari 1914, tot welke erfenis zij geroepen zijn bij openbaar testament 

van de overledene Rosalie Nuyts ontvangen door ons notaris den 05 mei 1913. 

Gaan over tot de uitvoering van het testament. 

A: aan Francisca Schellens x Louis Renders, beiden landbouwers uit Balen een som van 

200 fr. 

B: aan Lambert Nuyts, zonder beroep wonende in Tilleur een som van 1000 fr. 

C: aan Marie Lucie Geyskens x Julius Josephus Macours, schrijnwerker uit Tessenderlo 

alle meubelen, klederen inbegrepen maar de liggende gelden uitgesloten. 

D: Frans Sels landbouwer uit Kwaadmechelen als ontvanger van het kerkfabriek van 

Kwaadmechelen een som van 1000 fr. Op last van jaarlijks twee jaargetijden, een priester, 

derde klas ten eeuwige dage voor de zielelafenis van Ferdinand Noels en Rosalie Nuyts. 

 

21.04.1916 Akte 45 
(f°97) 

Openbare verkoop door: 

Emile Luyts landbouwer uit Paal voor wijlen zijn vader August Luyts overleden in Paal op 

02 april 1916 verkoopt als erfgenaam aan zijn broer Edouard Luyts landbouwer uit Paal: al 

de onroerende erfenis rechten in grond, kapitalen, alsook van de vruchten ter velde … 

 

04.04.1916 Akte 46 
(f°99) 

Openbare verkoop door: 

Madame Leocadie Winand weduwe Henri Lahon, houthandelaarster uit Diest verkoopt in 

Tessenderlo gekapt hout en dennenposten voor 256 fr. 

 

12.04.1916 Akte 47 
(f°101) 

Vereffening van een erfenis door: 

In de verhoorzaal van het vredegerecht zijn verschenen: 

1. Augustinus Versspreet. 

2. Joannes Josephus Verspreet. 

3. Louis Verspreet. 

4. Carolus Verspreet. 

5. Felix Verspreet. 

6. Benedictus Verspreet allen landbouwers wonende in Tessenderlo. 

7. Maria Carolina Verspreet, zonder beroep x Desiderius Egidius Stijnen, metser beiden 

wonende in Oosterloo onder Geel. 

8. Maria Josephine Verspreet, zonder beroep x Livinus Alphonsius Verdonck, beiden uit 

Tessenderlo en landbouwer. 

9. Maria Amelia Verspreet, zonder beroep x Franciscus Schroven, landbouwers uit 

Deurne bij Diest. 

10. Maria Constantia Verspreet, zonder beroep x Benedictus Pancratius Geybels, 

landbouwer beiden wonende in Eindhout. 

11. Joanna Verspreet, zonder beroep x Henricus Geuens, beambte van het ministerie 

beiden wonende in Etterbeek bij Brussel. 

12.  Bernardus Eyckmans, landbouwer wonende in Vorst handelde voor zijn thans 

meerderjarige zoon Norbert Eyckmans, geboren te Vorst den 05 november 1894, 

landbouwer uit Vorst, thans ingelijfd in het Belgisch leger. En als vader en wetiige 

voogd van de minderjarige Alphonse Theophile Eyckmans uit het huwelijk met wijlen 

Maria Catharina Verspreet, overleden in Vorst den 15 januarie 1898. 

Er volgt de vereffening van het testament. 

  

14.04.1916 Akte 48 
(f°) 

Testament gemaakt door: 

Louis Beysen, zonder beroep wonende thans in Kwaadmechelen voorheen in Wilrijk 

maakt ziij testament als volgt: 

Ik stel in voor enige en universel erfgenaam mijn zuster Maria Coleta Rosalie Beysen  

Augustinus Vanbael, beiden landbouwers wonende tesamen in Kwaadmechelen en bij 

vooraf sterven haar wettige afstammelingen. 

Met last: van binnen het jaar na mijn overlijden te betalen aan: 

1: mijn broer August Beysen, zonder beroep wonende in Kwaadmechelen een som van 300 

fr. 

2: mijn broer Edouard Beysen, landbouwer wonende in Schoot en indien hu voor mij 

kwam te overlijden aan zijn wettige afstammelingen een som van 200 fr. 

Verders zal mijn erfgenaam verplicht zijn mij ter aarde te bestellen met een dienst en 

uitvaart op negen uur en van haar leven gedurende en het leven gedurende van haar man 

August Vanbael vijf missen te doen lezzen tot mijn zielelafenis en zulks alle jaar. 



RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 8 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

25.04.1916 Akte 49 
(f°108) 

Openbare verkoop door: 

Augustinus Thiry van Lobbes verkoopt te Tessenderlo gekapt hout voor 882 fr. 

 

25.04.1916 Akte 50 
(f°) 

Notarieteit door: 

Dit van de Spaarkas voor Benedictus Geuns landbouwer wonende in Tessenderlo en daar 

overleden  

Geen akte aanwezig. 

 

27.04.1916 Akte 51 
(f°110) 

Openbare verkoop door: 

A: Marie Roels weduwe Leopold Vandervoort, zonder beroep uit Tessenderlo. 

B1: Mathilde Vandervoort x Calixte Govaerts, landbouwers uit Heppen. 

B2: Eugeen Vandervoort landbouwer uit Deurne. 

B3: Julie Vandervoort x Joseph Wellens, landbouwers uit Tessenderlo. 

B4: Philomene Vandervoort x Frans Rutten, landbouwers uit Kwaadmechelen. 

B5: Melanie Vanderoort weduwe Evariste Ooms, herbergierster uit Oostham. 

B6: Alphonse Vandervoort. 

B7: Louis Vandervoort beiden landbouwers uit Tessenderlo. 

B8: Aline Vandervoort x Frans Biesemans, landbouwers uit Kwaadmechelen, zij verkopen 

allerhande huismeubelen en op stam staande veldvruchten voor 6029.80 fr.  

 

28.04.1916 Akte 52 
(f°114) 

Verdeling van erfenis door: 

1. Constantinus Blommé, ° Tessenderlo 02 juni 1865. 

2. Maria Regina Clementina Blommé  ° Tessenderlo 03 september 1870 x Josephus 

Amandus Sas, ° Tessenderlo 03 augustus 1867. 

3. Gemelde Josephus Amandus Sas, handelende voor zoveel als nodig in eigen naam. 

4. Maria Ursala Blommé, ° Tessenderlo 02 januari 1881. 

5. Augustinus Blommé, ° Tessenderlo 12 oktober 1873. 

Alle vijf landbouwers wonende in Tessenderlo, handelde als enige erfgenaam van wijlen 

hun broer Livinus Henricus Blommé in Tessenderlo ab instestato overleden 12 april 1916 

en om uit de onverdeeldheid te geraken komen overeen als volgt: 

Verdeling van de erfenis. 

 

04.05.1916 Akte 53 
(f°117) 

Openbare verkoop door: 

Joseph Van Oostveldt houthandelaar uit Schaffen verkopt in Oostham gekapt dennenhout 

voor 476 fr. 

 

09.05.1916 Akte 54 
(f°119) 

Verkoop door: 

Albert Evrard Vandebroek beambte wonende in Schaarbeek Leon Mignonstraat 22, ° te 

Tessenderlo 17 februari 1882 verkooptvoor 1000 fr uit zijn moederlijk erfdeel aan 

Augustinus Vervoort, landbouwer uit Tessenderlo aldaar °  op 20 januari 1877 x Maria 

Henrica Simons ° Hechtel 11 december 1881, een bouwland gelegen in Tessenderlo ter 

plaatse de Laerbossen. Sectie A nr 1136a. 

Toebedeeld bij akte van deling voor ons notaris den 06 augustus 1910. 

Link: Kadastrale legger Art. 3028: Vandebroek Leo Albrecht Everard. 

 

16.05.1916 Akte 55 
(f°122) 

Vereffening van erfenis door: 

1. Franciscus Alphonsus Testelmans, ° 29 juli 1886. 

2. Maria Stephania Testelmans, ° 13 november 1889. 

3. Maria Virginia Testelmans alle drie landbouwers wonende in Tessenderlo en er 

geboren. ° 26 mei 1892. 

Als enige erfgenaam van wijlen hun ouders Constantinus Testelmans in Tessenderlo 

overleden op 17 maart 1916 en Marua Berthilia Bosmans, overleden in Tessenderlo op 19 

februari 1907. 

Zij vereffenen de erfenis. 

 

18.05.1916 Akte 56 
(f°) 

Handlichting door: 

Van een hypothecaire inschrijving door Ferdinand Heselmans, landbouwer uit 

Tessenderlo. 

Geen akte aanwezig. 

 

file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(121).JPG


RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 9 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

24.05.1916 Akte 57 
(f°124) 

Vorming van een maatschappelijk vennootschap tussen: 

1. Marie Lucie Pauwels, ° Tessenderlo 11 december 1880. 

2. Marie Mathilde Pauwels, ° Tessenderlo 31 december 1884. 

3. Josephus Adrianus Pauwels, ° Tessenderlo 30 september 1889. 

4. Marie Antoinette Pauwels; ° Tessenderlo 22 oktober 1891 en allen landbouwers 

wonende in Tessenderlo. Eigenaars en gebruikers eener hofstede en landen gelegen te 

Tessenderlo en huurders van andere landen aan vreemde eigenaars toebehorende. 

Welke begerende zich voor de uitoefening van de landbouwersstiel te verenigen, verklaren 

onder hen een algemen vennootschap te stichten. 

Hierna volgen de voorwaarden van de vennootschap met de beschrijving van hun 

eigendommen. 

 

24.05.1916 Akte 58 
(f°126) 

Liquidatie van de nalatenschap: 

Van Rosalie Noels zonder beroep en in Kwaadmechelen overleden op 03 februari 1914. 

In de verhoorzaal van het vredegerecht om drie uren in de namiddag te Beringen: 

A: de kinderen van Josephus Lambertus Nuyts en Julia Peeters: 

1. Edouard Nuyts, werkman wonende in Herstal, Rue Theux nr 43. 

2. Petrus Josephus Nuyts, werkman wonende in Tilleur, Rue den Cog nr 176. 

3. Leonard Theophile Nuyts, werkman wonende in Luik Rue des Grande Champion nr 

79. 

4. Charles Nuyts, werkman wonende in Sint Gilles Luik, Rue St. Nicolas 12. 

5. Felix Joseph Nuyts, werkman wonende in Tilleur, Ru des Passerelle. 

6. Leo Nuyts, werkman wonende in Saint Nicolas bij Luik.  

7. Maria Theresia Nuyts, zonder beroep, weduwe Henri Vereycken, wonende in Saint 

Nicolas bij Luik, Rue des Malaise nr 87. 

8. Rosalie Nuyts, zonder beroep x Joseph Winderickx, werkman wonende in Herstal. 

Rue Ferser(?). 

9. Joseph Winderickx voormeld handelende voor zoveel nodig in eigen naam. 

10. Marie Caroline Nuyts, zonder beroep x Eugenius Helsen, werkman wonende in Tilleur 

Rue Bordelais nr 32. 

11. Eugenius Helsen voormeld handelende ook in eigen naam voor zoveel nodig. 

12. Maria Carolina Elsen x Joannes Augustinus Winkelmans, mandenmaker wonende in 

Antwerpen Korte Stuyberbergstraat nr 20. 

13. Marie Lucie Geyskens, zonder beroep uit Tessenderlo x Julius Josephus Macours, 

schrijnwerker, ook in eigen naam en doende als moeder en voogdes over de 

minderjarige kinderen behouden uit haar huwelijk met Louis Hubert Nuyts met name: 

Anthéme Louis Hubert Nuyts en Maria Theresia Lucie Nuyts en de toeziende voogd 

Julius Josephus Macours. 

14. Franciscus Ludovicus Nuyts, landbouwer wonende in Grote-Brogel op het Smeetshof, 

thans afwezig. 

B: het kind van Colette Nuyts en van Louis Elsen. 

15. Maria Carolina Elsen huishoudster en weduwe van Ludovicus Hermans thans x 

Joannes Augustinus Winkelmans, mandemaker tesamen wonend in Antwerpen, Korte 

Stuyvenbergstraat nr 20. 

16. J oannes Augustinus Winkelmans handelende in eigen naam voor zoveel nodig. 

C: de kinderen van Josephus Louis Nuyts en Philomena Ven. 

17. Mathieu Nuyts, werkman wonende in Saint Nicolas bij Luik. Rue Bondelais nr 238  

18. Maria Elisabeth Nuyts, zonder beroep x Jean Joseph Verdenne, werkman wonende in 

Tilleur Rue du Coq. 

19. Jean Joseph Verdenne handelende in eigen naam voor zoveel nodig. 

20. Louis Jean Nuyts, werkman, wonende in Saint Nicolas bij Luik. Rue de la Justice nr 

60. 

21. Francoise Nuyts, geschreven in de geboorteakte als Neuts, zonder beroep  Jean 

Guillaum Hinnisdaels, metser werkman en beiden wonende in Tilleur. Rue Bordelais 

236. 

22. Jean Guillaum Hinnisdaels, metser werkman en beiden wonende in Tilleur. 

D: de kinderen van Augustinus Nuyts en Colette Troonbeeckx. 

23. Bernard Nuyts, koolmijner wonende in Saint Nicolas bij Luik. Rue Horloz 74. 

24. Joseph Lambert Nuyts, werkman wonende in Saint Nicolas bij Luik. Rue Horloz 135. 

25. Maria Celina Nuyts, zonder beroep x Guillaume Joseph Raskin, brouwersgast 



RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 10 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

wonende in Sint Gillis bij Luik.  

26. Guillaume Joseph Raskin voormeld handelende in eigen naam voor zoveel nodig. 

Gaan over tot de vereffening en verdeling van de erfenis wijlen Maria Rosalia Nuyts de 

weduwe Ferdiand Roels. 

 

26.05.1916 Akte 59 
(f°133) 

Openbare verkoop door: 

Louis Vankerkhoven houthandelaar uit Tessenderlo verkoopt er wassend en op stam 

staande bomen en gekapt hout voor 637 fr. 

 

28.05.1916 Akte 60 
(f°135) 

Verkoop door: 

Caimirus Binnemans, landbouwer wonende in Vorst, geboren te Kwaadmechelen den 03 

november 1867, gehuwd met Maria Sophia Ceustermans. Verkoopt voor 40 fr aan Petrus 

Maria Arthur Rijnders gemeente secretaris wonende te Tessenderlo, geboren in 

Tessenderlo den 15 jui 1883. 

Een hooiland gelegen ter plaatse de Vloet inTessenderlo. Sectie B nr 52. 

Dit perceel is voortskomende van Lemmens-Meulemans Norbertus Constantinus van wie 

hij dit perceel aankocht bij akt verlegd voor meester Verbist notaris te Veerle. 

 

31.05.1916 Akte 61 
(f°137) 

Verkoop door: 

Jan Renders en Alphonse Persoons, handelaars uit Tessenderlo verkopen er wassend en op 

stam staand gras voor 595 fr. 

 

03.06.1916 Akte 62 
(f°139) 

Openbare verkoop door: 

Henri Devel, houthandelaar wonende in Retie verkoopt in Oostham gekapt dennenhout 

voor 199 fr. 

 

06.06.1916 Akte 63 
(f°141) 

Openbare verkoop door: 

Edouard Steyaert houthandelaar uit Ghislain gekapt hout in Oostham voor 1511 fr. 

 

08.06.1916 Akte 64 
(f°144) 

Openbare verkoop door: 

August Cantillion eigenaar uit Diest verkoopt te Paal wassend en op stam staand gras voor 

2401 fr. 

 

09.06.1916 Akte 65 
(f°146) 

Openbare verkoop door: 

Louis Beckers-Vankrunkelsven grondeigenaars uit Tessenderlo verkopen er wassend en op 

stam staand hooigras voor 1269 fr. 

 

09.06.1916 Akte 66 
(f°148) 

Verkoop door: 

1. Maria Theresia Theunckens weduwe Charles Wouters, winkelierster uit Tessenderlo 

ener geboren op 14 april 1855. 

2. Francis Ludovicus Theunckens, aannemer wonende in Berchem Stuyvenbergstraat 38, 

° Tessenderlo 20 april 1857. 

3. Josephus Theunckens, metser wonende in Tessenderlo en er geboren den 14 juni 1864. 

4. Maria Theresia Cecilia Theunckens ongehuwde dienstmeid wonende in Antwerpen, 

Maria Henrcalei nr 6,  ° in Tessenderlo 03 februari 1866. 

5. Maria Wivina Theunckens, ongehuwde dienstmeid wonende in Antwerpen Kunstlei 

49 en ° te Tessenderlo 24 augustus 1871. 

6. Maria Bernardina Theunckens, zonder beroep x Stephanus Edouardus Meynckens, 

herbergier en beiden wonende tesamen in Tessenderlo Hulst. Geboren in Tessenderlo 

24 oktober 1873 en de man in Deurne op 26 december 1868. 

Welke hebben verkocht uit de erfenis van hun ouders ( Jan Benedictus Theunckens x 

Maria Thersia  Vandevenne) aan Petrus Augustinus Tulkens handelaar wonende in Diest 

en geboren in Zichem op 29 februari 1852. Verkocht voor 5500 fr. 

1: een huis met bouwland en bijhorigheden ter plaatse op de Laer in Tessenderlo. Sectie C 

nrs 1532f,1534b en 1534c. 

2: een bouwland aldaar gelegen ter plaatse op den Krommenhoren. Sectie A nr 1106b-

110c. 

3: een bouwland gelegen aldaar. Sectie A nr 1109a. 

 



RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 11 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

09.06.1916 Akte 67 
(f° 151) 

Verkoop door: 

Ludovicus Leonardus Gustavus Wouters, bakker wonende in Tessenderlo en er geboren 

den 25 maart 1877 verkoopt aan Petrus Augustinus Tulkens handelaar wonende in Diest en 

geboren in Zichem op 29 februari 1852. Sectie C nrs 1529-1530. 

Hij had het van ons ministerie van 26 juni en 02 juli 1906 en dit van wijlen jufrouw 

Charlotte Bruers van Brussel ingevolge processen verbaal Verkocht voor 1700 fr. 

 

10.06.1916 Akte 68 
(f°153) 

Openbare verkoop door: 

Gustave Jansen vrederechter uit Mol verkoopt in Kwaadmechelen wassend en op stam 

staan hooigras voor 2336 fr. 

 

10.06.1916 Akte 69 
(f°) 

Volmacht door: 

Jufrouw Elise Jansen en Henricus Gustave Jansen vrederechter beiden uit Mol.  

Geen akte aanwezig. 

 

10.06.1916 Akte 70 
(f°) 

Handlichting door: 

Van een hypothecaire inschrijving door Livinus Monsiers x Eulalie Melis beiden wonende 

in Tessenderlo. 

Geen akte aanwezig. 

 

13.06.1916 Akte 71 
(f°155) 

Openbare verkoop door: 

Ignatius Clerckx dokter uit Tessenderlo en Hubertus Van Oostveldt ingenier wonende in 

Schaarbeek verkopen in Tessenderlo wassend en op stam staand gras voor 1362 fr. 

 

14.06.1916 Akte 72 
(f°157) 

Verkoop door: 

Josephus Vandeweyer, landbouwer uit Kwaadmechelen en er geboren op 10 januari 1852 

verkoopt voor 1000 fr aan Maria Rosalia Nobels, weduwe Joseph Beckx, landbouwster uit 

Tessenderlo en geboren in Vorst op 24 januarie 1858: 

1: een dennenbos en ledigen grond gelegen in Tessenderlo ter plaatse Waterbroeksebossen. 

Sectie B nr 1186.  

2: een weide aldaar gelegen ter plaatse Maaiven. Sectie B nr 1323. 

Het hoort hem toe als aangekocht bui de licitatie der goederen afhangende van de erfenis 

van Leonardus Reynders uit Tessenderlo, in Ziekeren in Sint-Truiden overleden den 6 

januari 1907. 

Link: Kadastrale legger Art 3087: Vandeweyer Jozef. 

 

15.06.1916 Akte 73 
(f°160) 

Openbare verkoop door: 

Louis Carremans winkelier uit Paal en Joseph Bogaerts gemeente secretaris uit Olmen 

verkopen te Kwaadmechelen wassend en op stam staand strooisel voor 341 fr. 

 

15.06.1916 Akte 74 
(f°162 en 

264) 

Volmacht door: 

Madame Marie Antoinette Clementine Gillis x Benedictus Edmondus Eugeen Rommers 

grondeigenaars beiden wonende in Kwaadmechelen benoemen Augustinus Hauquier 

gemeentesecretaris uit Kwaadmechelen volmacht om onroerend goed te verkopen. 

Link: Kadastrale legger Art. 180: Gillis-Put de kinderen. 

 

15.06.1916 Akte 75 
(f°165) 

Verkoop door: 

Bernardus Schraeyen, landbouwer uit Kwaadmechelen weduwnaar van Maria Clementina 

Beliën, geboren te Kwaadmechelen op 12 januari 1848 verkoopt voor 260 fr aan Gustave 

Evers Emile Louis, grondeigenaar wonende in Oostham en geboren in Peer op 22 mei 

1856: 

Een perceel dennenbos, thans ledige grond gelegen in Kwaadmechelen ter plaatse 

Veldhovense heide. Sectie B nr 444g/4. 

Het goed komt uit de erfenis van wijlen zijn ouders Joannes Franciscus Schraeyen en 

Maria Anna Vandervoort beiden in Kwaadmechelen overleden. 

 

16.06.1916 Akte 76 
(f°167) 

Openbare verkoop door: 

Marie Cantillion weduwe Michel Vankempen eigenares uit Leuven verkoopt in Paal 

wassend en op stam staan gras voor 3396 fr. 

file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(159).JPG
file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(164).JPG


RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 12 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

16.06.1916 Akte 77 
(f°) 

Volmacht door: 

Regina Put weduwe Louis Pluckers zonder beroep wonende in Paal. 

Geen akte aanwezig. 

 

16.06.1916 Akte 78 
(f°) 

Handlichting door: 

Van een hypothecaire inschrijving door Theodore Aumann x Angelica Smeysters beiden 

wonende in Paal. 

Geen akte aanwezig. 

 

17.06.1916 Akte 79 
(f°170) 

Openbare verkoop door: 

Vrederechter Gustave Jansen uit Mol, Theresia Van Diest weduwe Reynders uit 

Tessenderlo, Henri Lemmens landbouwer uit Tessenderlo, Gerard Andries handelaar uit 

Luik verkopen wassend en op stam staand gras te Tessenderlo voor 3900 fr. 

 

17.06.1916 Akte 80 
(f°173) 

Verkoop door: 

1. Maria Clementina Raeyen ° 09 december 1866 x Ferdinand Vints ° 01 februari 1858, 

landbouwers beiden wonende in Koersel, geboren. 

2. Petrus Josephus Raeyen, ° ook in Koersel op 19 mei 1874, loodgieter wonende in 

Borgerhout Brouwersstraat nr 45. 

3. Maria Nathelia Raeyen, ° Koersel 11 juli 1877, zonder beroep x Joannes Martinus 

Meynen, °in Kuringen 31 oktober 1875, beenhouwer beiden wonende in Hasselt 

Demerstraat 44. 

Verkopen aan Ludovicus Raeyen, landbouwer ° Koersel op 15 augustus 1870 en daar 

wonende: 

1: twee aaneengelegen hooilanden te Koersel ter plaatse de Dunnebroeken. Sectie C nrs 

273 en 272.  

2: een huis, tuin, bos en bouwland gelegen te Koersel ter plaaste Kastel. Sectie C nrs 222, 

211a, 220b, 224, 223a. 

3: een hooiland gelegen te Koersel ter plaatse Dunnebemden. Sectie C nr 261.  

Goederen komen uit de erfenis van hun ouders Bernardus Raeyen-Maria Theresia Gaethofs 

overleden in Koersel. 

 

20.06.1916 Akte 81 
(f°177) 

Openbare verkoop door: 

Karel Arazola Déonaté, rademaker uit Schaffen, Victor Vanderkelen uit Leuven, Karel 

Vandeeyer uit Molenstede en Marie Deckers uit Diest  verkopen in Tessenderlo wassend 

en op stam staand hooigras voor 5370 fr. 

 

27.06.1916 Akte 82 
(f°180) 

Deling tussen: 

1. Dame Maria Antonia Lemmens, zonder beroep ° in Tessenderlo 23 januari 1869 x 

Guillielmus Vanderseypen, handelaar ° te Laken op 04 oktober 1869, tesamen wonend 

in Laken Brussel, Antwerpsesteenweg 178. 

2. Guillaume Vanderseypen voormeld ook in eigen naam voor zoveel nodig als hoofd 

der gemeenschap tussen hen. 

3. Dame Maria Angelina Lemmens, zonder beroep, ° in Tessenderlo 05 februari 1872 x 

Joannes Augustinus Jespers, brouwer, ° in Rotselaar op 11  november 1863, tesamen 

wonende te Herent bij Leuven. 

4. Joannes Augustinus Jespers voormeld ook in eigen naam voor zoveel nodig als hoofd 

der gemeenschap tussen hen. 

5. Mejufrouw Maria Anna Adelia Lemmens, ongehuwd, zonder beroep, °in Tessenderlo 

op 14 mei 1874 en aldaar wonende. 

6. Dame Maria Josephina Clotildis Lemmens, zonder beroep, ° in Tessenderlo op 21 

maart 1876 x Jules Everard Voordeckers, handelaar, ° in Vorst op 18 juni 1884, beiden 

tesamen wonende in Tessenderlo. 

7. Louis Voordeckers  voormeld ook in eigen naam voor zoveel nodig als hoofd der 

gemeenschap tussen hen. 

Verdelen de onroerende goederen afhangende van de erfenis van hun overleden ouders 

Louis Daniël Voordeckers en Maria Vandeweyer. 

Verdeling van de goederen in vier kavels met telkens meerdere percelen in Tessenderlo… 

 

  



RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 13 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

28.06.1916 Akte 83 
(f°184) 

Voorlopige toewijzing door: 

1 Maria Clementina Raeyen ° 09 december 1866 x Ferdinand Vints ° 01 februari 1858, 

landbouwers beiden wonende in Koersel, geboren. 

2 Petrus Josephus Raeyen, ° ook in Koersel op 19 mei 1874, loodgieter wonende in 

Borgerhout Brouwersstraat nr 45. 

3 Maria Nathelia Raeyen, ° Koersel 11 juli 1877, zonder beroep x Joannes Martinus 

Meynen, °in Kuringen 31 oktober 1875, beenhouwer beiden wonende in Hasselt 

Demerstraat 44. 

I: Verkopen onder Paal: 

1: een hooiland met bos en ledigen grond ter plaatse Breedonck. Sectie A nrs 624-625 en 

621n. 

II onder Oostham: 

2: een bouwland ter plaatse Klooster Driesen gelegen.  Sectie B nr 1183. 

3: een bouwland aldaar gelegen. Sectie B nr 1187b. 

III onder Kwaadmechelen: 

4: een bouwland ter plaarse Veldhoven gelegen. Sectie B nr 706c. 

5: een bebouwde oppervlakte met bos en bouwland in Veldhoven gelegen. Sectie B nrs 

706b-707a-706d.  

 

28.06.1916 Akte 84 
(f°) 

Gift onder levenden door: 

Francis Alphonse Vansweevelt aan zijn vrouw Marie Celine Corthouts beiden landbouwer 

uit Tessenderlo. 

Geen akte aanwezig. 

 

28.06.1916 Akte 85 
(f°188) 

Gift onder levenden door: 

De landbouwers Marie Celine Corthouts aan haar man Francis Alphonse Vansweevelt 

beiden uit Tessenderlo. Van het geheel der roerende en onroerende goederen welke de 

erfenis zullen uitmaken. 

 

05.07.1916 Akte 86 
(f°189) 

Verkoop door: 

Hubertus Wouters bakker wonende in Tessenderlo, geboren in Paal den 01 december 1871 

verkoopt voor 1200 fr aan Josephus Kennes, landbouwer uit Tessenderlo en geboren in 

Lummen op 05 mei 1871 een perceel weide, bouwland en bebouwde oppervlakte te 

Tessenderlo ter plaatse Klonkersbemden.Sectie B nrs 995 en 994c/2, 994d/2 en 995b/bis. 

De goederen komen uit de erfenis van zijn grootouders Bernard Wouters en Colette Ooms 

en hem toebedeeld bij akt van ons ministerie van 27 juni 1891 en 16 juni 1896. 

 

05.07.1916 Akte 87 
(f°191) 

Definitieve verkoop uit akte 83: 

In de herberg van Alphonse Tielens te Beringen gaat de definitieve verkoop door uit akte 

83. 

Perceel 1 aan Louis Alphonse Vanden Eynde, landbouwer uit Paal voor 1900 fr. 

De percelen onde 2 en 3 zijn toegewezen aan Petrus Josephus Baerts, landbouwer uit 

Oostham er geboren op 17 augustus 1875 voor 1800 fr. 

En aan Maria Regina Baerts, weduwe Ludovicus Leopoldus Gestels, landbouwster voor de 

som 800 fr. Zij doet de koop voor Petrus Josephus Baerts. 

Perceel 4 en 5 zijn in massa toegewezen aan Joannes Franciscus Cuyvers, landbouwer uit 

Kwaadmechelen, er geboren op 16 juli 1875 x Maria Ludovica Fertons en dit voor de som 

van 1010 fr. 

 

06.07.1916 Akte 88 
(f°193) 

Verklaring  

Joannes Franciscus Cuyvers, landbouwer wonende in Kwaadmechelen, in de gemeente 

geboren den 16 juli 1875 welke gebruik makende van het vermogen hem toegestaan in het 

kohier van lasten van den openbare verkoop hieronder beschreven, van binnen gestelden 

tijd command te verklaren. 

Heeft verklaard gekocht te hebben in naam van Dominicus Henricus Vanaerdewegh, 

landbouwer, wonende in Kwaadmechelen, in deze gemeente geboren den 06 junu 1871 en 

gehuwd met Marie Stephania Sels: 

Van een bouwland gelegen in Veldhoven voor 560 fr. Sectie B nrs 706c. 

In eigen naam heeft hij de percelen onder Veldhoven gekocht voor 450 fr. Sectie B nrs 

706b,707a, 707d. 



RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 14 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

08.07.1916 Akte 89 
(f°198) 

Verkoop door: 

Louis Beckers, grondeigenaar wonende en geboren in Tessenderlo den 02 juli 1852, 

gehuwd met Regina Vankrunkelsven, geboren in Tessenderlo den 11 oktober 1847. Heeft 

verkocht aan Cornelis Ludovicus Vankerkhoven handelaar wonende te Tessenderlo en 

geboren in Westerlo den 18 mei 1855 echtgenoot van Maria Eugenia Gijsens, een perceel 

grond vroeger dennenbos en thans weid gelegen ter plaatse Verbranden bos in Tessenderlo. 

Sectie C nrs 833a-834a-833c en 834c. 

Het goed hoort hem toe als aangekocht van de kinderen Vantilt van Tessenderlo, blijkens 

akte van aankoop den 11 april 1891. 

Verkocht voor 1700 fr. 

 

09.07.1916 Akte 90 
(f°200) 

Verkoop door: 

Maria Coletta Vennekens (° Tessenderlo 01.08.1873) x Alexander Boons (° Tessenderlo 

31.03.1866), beiden landbouwers wonende tesamen in Meerhout-Zittaert Veedijk, 

verkopen aan Augustinus Ghoos (° Kwaadmechelen 05.07.1860), landbouwer uit 

Kwaadmechelen x Virginea Clementina Gielen, een bouwland gelegen te Kwaadmechelen 

in de Zwartenhoek. Sectie A nr 1211. 

Het perceel was geërfd van haar moeder Marie Caroline Thijs in Meerhout overleden. 

Verkocht voor 1700 fr. 

 

11.07.1916 Akte 91 
(f°202) 

Voorlopige toewijzing door: 

In de herberg van Clotilde Daems in de Roos te Tessenderlo: 

Ruison Joseph Jacques Nicolas, notaris wonende in Heers, geboren den 21 november 1869 

verkoopt : 

1: een bouwland en bos gelegen te Tessenderlo aan Oudenbrug. Sectie B nrs 1440 en 1441.  

2: een bouwland en bos gelegen aldaar ter plaatse Ulfheide. Sectie B nrs 1457a en 1458. 

Hij verklaart dat de goederen hem toebehoren als volgt: voor de helft als te hebben 

bekomen van wijlen zijn oom Jean Nicolas Van Hees, in leven pastoor te Heers, ingevolge 

akte van gift verlegd voor meester Themaers, notaris te Wellen den 31 maart 1903 en voor 

de andere helft als voortskomende uit de erfenis van wijlen zij  moeder dame Rosa Van 

Hees, weduwe Jacques Ruison, overleden te Heers den 16 februarie 1916. 

Jean Nicolas Van Hees en Rosa Van Hees verkregen deze goederen ingevolge akte van 

deling verlegd voor meester Raymaeckers notaris te Klein Gelmen den 04 oktober 1868. 

 

13.07.1916 Akte 92 
(f°205) 

Deling tussen: 

1. Maria Elisabeth Gestels, zonder beroep wonende te Tessenderlo en daar gebore, op 26 

juni 1850. 

2. Maria Coletta Gestels x Augustinus Kenens, beiden landbouwers wonende te 

Lummen-Gestel, beiden geboren te Tessenderlo op 26 juni 1856 en 10 april 1854. 

3. Petrus Augustinus Gestels, landbouwer en handelaar wonende in Tessenderlo en daar 

geboren op 12 januari 1860 x Julia Peetermans, geboren te Veerle op 13 september 

1863. 

Alle drie kinderen en enige rechtstreekse afstammelingen van wijlen Victor Gestels (16 

februari 1916) en Regina Smeyers (31juli 1906), beiden in Tessenderlo overleden, 

verdelen de onroerende goederen. 

Kavel A: Maria Elisabeth Gestels. 

1: huizen, tuin en boomgaard te Tessenderlo ter plaatse Tusseheide Hoogmansstraat en de 

Schooterbaan. Sectie E nrs 735b,736b/bis, 734c,734d. 

2: ongeveer 63.50 are uit een perceel bouwland. Sectie E nr 732i. 

3: een hooiland en bos gelegen aldaar ter plaaste Huttebeemden en Ouden Molenbos. 

Sectie E nr 1223 en 1224. 

Kavel B: Marie Coletta Gestels. 

1: ongeveer 28 are van een perceel. Sectie E 732i. 

2: een dennenbos aldaar ter plaatse Nachtegaalbossen. Sectie E nr 2219. 

3: ongeveer 26 are van een perceel. Sectie E nr 2210.  

4: een bouwland en bos gelegen in de Paddenhoek. Sectie E nrs 591c-592b. 

5: een hooiland aldaar gelegen in het Meyssenbroek. Sectie E nr 501. 

6: een hooiland aldaar gelegen ter plaatse Reyerbemden. Sectie E nr 519. 

Kavel C: Petrus Augustinus Gestels. 

1: een perceel van 46 are onder Tessenderlo tussen de Hoogmansstraat en de Schooterbaan. 



RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 15 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

Sectie E nr 732i. 

2: een bos aldaar gelegen ter plaatse Nachtenbossen. Sectie E nr deel van 2210. 

3: een bouwland aldaar ter plaatse Schoot. Sectie E nr 1095a/2. 

4: een bouwland en bos gelegen aldaar. Sectie E nrs 1110-1111. 

5: een dennenbos gedastreerd bouwland ter plaastse Heggebossen gelegen. Sectie E nr 

2133. 

6: een bos gelegen aldaar ter plaatse Nachtegaalbossen. Sectie E nr 2209. 

 

13.07.1916 Akte 93 
(f°207) 

Cahier de charges verkoop 

Ten aanzoek van den Naamloze Vennootschap Bank van Sint Mariaburg, gevestigd in Sint 

Mariaburg Brasschaat, handelende als enige ingeschreven schuldeiser tegen: 

1: Franciscus Vandervoort (° Heusden 04 mei1875) voorheen winkelier en herbergier, 

thans werkman. 

2: zijn echtgenote Maria Amelia Moons (°Meldert 28 november 1878), voorheen 

negotiante, thans zonder beroep, beiden wonend ete Beringen,  

Uitwinning van volgende akten van geldlening: 

1: Voor Meester Ceyssens, notaris te Beringen 25 mei 1912, van een som van 1600 fr ten 

voordele van de heer Stoffels, beambte uit Hasselt en afgestaan aan voornoemde bank bij 

akte 08 januari 1914. 

2: Voor ons notaris den 21 december 1912, van een som van 500 fr. 

3: een ons notaris den 15 maart 1913, van een som van 700 fr… 

Verkoop van grond in Meldert. 

 

15.07.1916 Akte 94 
(f°210) 

Lening door: 

Guillielmus Anselmus Rutten een landbouwer wonende in Oostham en daar geboren op 23 

april 1871 erkent 2000 fr schuldig te zijn aan de Spaar en Leengeld van Oostham 

Samenwerkende Maatschappij gesticht den 08 augustus 1897 verschenen in het Belgisch 

Staatsblad op 16 den 17 augustus, ondernemingsnummer 3097, vertegenwoordigd door 

E.H. Victor Mallet pastoor en Jacques Mallet grondeigenaar, beiden wonende te Oostham 

als kassier en voorzitter van deze Spaar en leengeld. Terug te geven binnen de 20 jaar 

tegen 5% intrest. 

Pand: 

1: een huis, tuin en weide gelegen in Wasseven.Sectie B nrs 1199c-1200b-1203. 

2: een bouwland gelegen in Oostham in de Beneficie. Sectie B nr 1154a. 

Deze goederen horen hem toe bij akte verlegd voor notaris Ooms van Beverlo den 07 juli 

1916. 

 

15.07.1916 Akte 95 
(f°213) 

Lening door: 

Josephus Benedictus Mondelaers x Constance Mertens, beiden landbouwers tesamen 

wonende in Oostham en beiden daar geboren op 11 september 1864 en 29 juli 1874. Zijn 

verschuldigd de som van 4500 fr aan de Spaar en Leengeld van Oostham. Terug te geven 

binnen de tien jaar tegen 4 % intrest. 

Pand: 

1: een bouwland gelegen te Oostham in het Dorp. Sectie A nr 1262. 

2: een bouwland met bos gelegen te Oostham ter plaatse In de Bus. Sectie B nrs 1109-

1110-1111. 

3: een bos met bouwland gelegen aldaar In de Bus. Sectie B nrs 1112-1113-1114-1115. 

De goederen horen toe aan Constance Mertens voortskomende uit de erfenis van haar 

ouders Frans Mertens en Joanna Van Sant en hen toebedeeld bij akte van deling notaris 

Ooms van Beverlo den 20 maart 1916. 

 

15.07.1916 Akte 96 
(f°216) 

Lening door: 

Ludovicus Vennekens, landbouwer wonende en geboren in Oostham (° 06 januari 1870), 

gehuwd met Maria Helena Valkenborghs (° Beverlo 12 mei 1874). Zijn verschuldigd de 

som van 3000 fr aan de Spaar en Leengeld van Oostham. Terug te geven binnen de vijttien 

jaar tegen 4 % intrest. 

Pand: 

1: een weide gelegen onder Balen. Sectie C nr 1239. 

2: een huis, tuin, bouwland, weide en bos te Oostham Gerhees. Sectie A nrs 181-18d-183-

184-185c-412 en 413. 



RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 16 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

18.07.1916 Akte 97 
(f°219) 

Verkoop door: 

Mejufrouw Maria Anna Adelia Lemmens, ongehuwd, zonder beroep wonende in 

Tessenderlo en daar geboren op 14 mei 1874, heeft verkocht voor 100 fr aan Maria 

Josephus Benedictus Constantinus Verachtert wonende en geboren in Tessenderlo op 25 

maart 1869. 

Een perceel bos gelegen ter plaatse Klein Waterbroek in Tessenderlo. Sectie B nr 420. 

Hert perceel komt uit de erfenis van haar vader Louis Daniël Lemmens, overleden in 

Tessenderlo op 20 april 1900 en dit bij akte van deling verlegd voor ons notaris den 27 juni 

1916. De vader had dit zelf verkregen in erfenis van zijn broer Emmanuel Lemmens, in 

Tessenderlo overleden op 26 december 1866. 

 

18.07.1916 Akte 98 
(f°221) 

Verkoop door: 

Maria Theresia Bosmans, ongehuwd en zonder beroep wonende in Tessenderlo en aldaar 

geboren op 01 juli 1849, verkoopt voor 100 fr aan Maria Josephus Benedictus Verachtert, 

gezegd Joseph Verachtert uit Tessenderlo een perceel bos gelegen in Tessenderlo  op het 

Klein Waterbroek. Sectie B nr 421. 

Het perceel komt uit haar vaderlijk erfdeel voor de helft en als voortskomende uit de 

erfenis van haar broer Francis Bosmans in Tessenderlo overleden den 06 februari 1910 en 

voor de andere.  

 

19.07.1916 Akte 99 
(f°) 

Certificaat : 

Dit voor Jan Francis Cuyvers en Dominicus Henri Vanaerdewegh beiden uit 

Kwaadmechelen en dit van de verklarin uit akte 88 van 06.07.1916. 

Geen akte aanwezig. 

 

22.07.1916 Akte 100 
(f°223) 

Openbare verkoop door: 

Het kerkfabriek van Tessenderlo verkoopt er uitgeroeide dennenposten voor 229 fr. 

 

22.07.1916 Akte 101 
(f°) 

Handlichting door: 

Van een hypothecaire inschrijving door Edouard Van Ende, landbouwer uit 

Kwaadmechelen. 

Geen akte aanwezig. 

 

26.07.1916 Akte 102 
(f°225) 

Openbare verkoop door: 

August Naets dokter en senator wonende in Westerlo, Cecilia Vanwetswinkel weduwe 

Augustinus Valgaerts uit Vorst, Cecilia Vanwetswinkel x August Vorsters wonende in 

Brussel, Victor Valgaerts uit Tessenderlo, Pelagie Valgaerts x Alphonse Geys, 

schrijnwerker uit Vorst, Celine Valgaerts en Mathilde Valgaerts beiden dienstmeiden 

wonende in Brussel, Alphonse Verachtert organist uit Tessenderlo, Edmond Steyaert 

houthandelaar uit Saint Ghislain, het kerkfabriek en het Armbestuur van Tessenderlo 

verkopen op stam staand koren, hooigras en gekapt hout voor totaal 2110 fr. 

 

27.07.1916 Akte 103 
(f°229) 

Lening door: 

Louis Raeyen, landbouwer wonende in Koersel en er geboren den 15 augustus 1870 x 

Maria Theresia Van Seer, landbouwster wonende samen in Stal-Koersel en geboren in 

Koersel op 09 oktober 1873. 

Erkennen 3500 fr schuldig te zijn aan de Samenwerkende Maatschappij Spaar en Leengeld 

van Stal-Koersel. Terug te geven binnen de 25 jaar tegen 4% intrest. 

 

28.07.1916 Akte 104 
(f°232) 

Voorlopige toewijzing door: 

In de herberg van Frans Vankerkhoven in de Zwaan in Tessenderlo verkoopt Franciscus 

Van Roy (° Veerle 21 april 1858) een hoefsmid uit Veerle: 

1: een hooiland gelegen ter plaatse Spekebemden. Sectie B nrs 1038-1039.  

2: een bouwland gelegen aldaar ter plaatse Hulst. Sectie B nr 957. 

3: een weide en bos aldaar ter plaatse de Groote Stukken gelegen. Sectie C nrs 1257a-

1258. 

 De goederen komen uit de erfenis van zijn oom Joseph Van Gelder, bij akt van deling 

verlegd voor notaris Noels te Tongerlo den 02 december 1909. Joseph Van Gelder had het 

3
de

 perceel verkregen uit de erfenis van zijn zuster Joanna Van Gelder in Tessenderlo 

overleden op 10 februari 1900, de twee andere percelen in de erfenis van Coletta Van 



RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 17 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

Gelder, vrouw Francis Peeters in Veerle overleden en werden verdeeld bij d liquidatie der 

erfenis van Joanna Van Gelder bij akt van ons ministerie van 21 augustus 1901. 

Link: Kadastrale legger Art. 2735: Frans Van Roy. 

 

01.08.1916 Akte 105 

(f°237) 
Openbare verkoop door: 

Martin Winand uit Diest verkoopt in Tessenderlo gekapt dennenbout voor 277 fr. 

 

02.08.1916 Akte 106 
(f°239) 

Verkoop door: 

Jufrouw Antonia Nicolay, zonder beroep wonende in Tessenderlo en er geboren op 09 

november 1847 verkoopt voor 100 fr aan Franciscus Vitalis Vankerkhoven, handelaar 

wonende en geboren in Tessenderlo den 18 maart 1872, gehuwd met Maria Antonia 

Cuypers: 

Uit een perceel weide 8.77 are gelegen in de Broekstraat te Tessenderlo. Sectie B nrs 487-

488-493-494. Goederen komen uit haar ouderlijk erfdeel bedeeld bij akte van deling voor 

ons notaris den 25 oktober 1892. 

 

04.08.1916 Akte 107 
(f°241) 

Definitieve verkoop door: 

In de herberg de Zwaan van Frans Vankerkhoven in Tessenderlo: 

A1: Joseph Alphonse Van Eynde, ° in Tessenderlo 09 augustus 1850, 

A2: Elisabeth Odrada Van Eynde, ° in Tessenderlo 24 oktober 1857,  

A3: Ludovicus Lambertus Vaneynde, ° in Tessenderlo 24 februari 1861, 

A4: Joannes Franciscus Van Eynde, ° in Tessenderlo 17 december 1863, 

B1: Louis Alphons Van den Eynde, landbouwer wonende in Paal en er geboren op 02 

februari 1853, 

B2: Maria Regina gezegd Maria Vandeneynde, weduwe Joseph Smeulders, zonder beroep 

wonende in Hasselt Stadsomvaart 16, ° in Tessenderlo op 10 juni 1851, 

B3: Maria Coletta Vandeneynde x Franciscus Vanwesemael, beiden landbouwers wonende 

in Tessenderlo, geboren te Paal 31 augustus 1855 en Franciscus ° in Tessenderlo op 01 

december 1855. 

B4: Felix Vandeneynde, landbouwer te Paal en er geboren op 01 januari 1858, 

Zij verkopen openbaar en definitief goederen gelegen onder Tessenderlo: 

1: een bos en bouwland ter plaatse Gerhaegen. Verkocht voor 2400 fr aan Benedictus 

Verwimp, landbouwer uit Tessenderlo en er geboren 28 juli 1857. Sectie E nrs 2974c-

2075c. 

2: een perceel ledige grond aldaar ter plaatse Heggebossen gelegen. Verkocht voor 760 fr 

aan Josephus Ludovicus Verluyten, landbouwer wonende en geboren in Tessenderlo 25 

februari 1883, zoon van Petrus Amandus Verluyten x Catharina Elisabeth Vanbael. Sectie 

E nrs 2172a en 2173. 

 De goederen komen uit de erfenis van hun tante Maria Regina Van Eynde ook geschreven 

Vanden Eynde, in Tessenderlo overleden den 22 april 1916. 

 

08.08.1916 Akte 108 
(f°246) 

Openbare verkoop door: 

Joseph Nuyts als voogd van de minderjarige Joseph Anselm, Maria Paulina en Maria 

Bertha Nuyts uit Tessenderlo, gesproten uit het huwelijk van Ludovicus Augustinus Nuyts 

x Maria Nathalia Geudens, verkopen wassende en op stam staand koren voor en wegens 

het kerkfabriek van Kwaadmechelen van op stam staande eiken voor totaal 568 fr. 

 

09.08.1916 Akte 109 
(f°248) 

Voorlopige toewijzing door: 

In de herberg in de Diestersstraat te Tessenderlo van Henri Vankerkhoven: 

Josephus Antonius Carolus gezegd Charles Schoonbroodt, wisselagent wonende in 

Brussel, Zennelaan 52, geboren in Tessenderlo op 06 augustus 1877 verkoopt: 

1: een boerenwinning met bijhorigheden, tuin, weide en bouwland gelegen in Schoot. 

Sectie E nrs 334a-335a-335-337-338 en 339. Verdeeld in twee loten: 

A: het huis met tuin, weide en bouwland. 

B: bos en bouwland. 

2: een bouwland en bos gelegen aldaar. Sectie E nrs 332-333. 

De goederen komen uit zijn moederlijk erfdeel dame Stephanie Volders, in Tessenderlo 

overleden den 05 maart 1912, bij akte van deling verlegd voor notaris Raedts van Westerlo 

den 31 augustus 1912. 

 

file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(234).JPG


RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 18 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

14.08.1916 Akte 110 
(f°) 

Voorlopige toewijzing door: 

Geen akte aanwezig. 

 

16.08.1916 Akte 111 
(f°251) 

Definitieve verkoop uit akte uit akté 109: 

Verkocht aan Louis Aerst-Verstrepen landbouwer wonende in Tessenderlo voor 8650 fr. 

Link: Kadastrale legger Art. 3284: Karel Schoonbroodt. 

 

17.08.1916 Akte 112 
(f°254) 

Afstand door: 

Jean Gillis (° Kwaadmechelen 04 maart 1851) notaris in Ittre en Henri Joseph Gillis (° 

Kwaadmechelen 09 maart 1852) wonende in Evere  Rue Pierre Van Obberghen nr 11 staan 

af aan Madame Clementine Gillis (° Kwaadmechelen 16 juni 1853)x Eugene Rommers (° 

Olmen 05juli 1853) wonende in Kwaadmechelen en consoorten (zie volgende akte) voor 

4000 fr. 

Een huis met grond gelegen te Paal Tervantseheide. Sectie A nrs 332a-331m-331n. 

 

17.08.1916 Akte 113 
(f°260) 

Verkoop door: 

A: Madame Clementine Gillis x Eugene Rommers uit Kwaadmechelen. 

B1: Henricus Josephus Volders, geneesheer wonende in Zichem en geboren te 

Kwaadmechelen op 03 augustus 1864. 

B2: Carolus Volders een rentenier wonende in Brussel, Noordlaan nr 108 en geboren in 

Veerle op 15 juni 1866. 

B3: mejufrouw Maria Antonis Theresia Rosalia Volders, zonder beroep wonende in 

Zichem en geboren te Veerle op 27 december 1868. 

B4: mejufrouw Maria Nathalia Eugenia Volders, zonder beroep wonende in Zichem en 

geboren te Veerle op 03 april 1870. 

Verrkopen aan Willem Van Ierschot landbouwer uit Tervant-Paal, ° 04 januari 1845 en 

gehuwd met Francisca Schroten ook in Paal geboren op 31 januari 1855: 

Een huis met bouwland te Paal gelegen op de Tervantse heide. Sectie A nr 332a-331n-

331m. 

Het goed komt voor A uit haar ouderlijk erfdeel voor 1/5
de

 deel en voor 1/20
ste

 deel uit de 

erfenis van haar zuster jufrouw Nathalie Gillis, overleden te Mol den 04 januari 1915, voor 

1/60
ste

 deel als haar toekomende uit de erfenis van haar voormelde zuster uit hoofde van de 

verwerping welke haar broer Jan Nepomuncenus Gillis, notaris in Ittre deed van zijn 

aandeel in de erfenis en voor 1/10
de

 deel als aankoopster van de helft van het aandeel van 

haar broer voormeld… 

De kinderen Volders als komende in verschilldende delen en vormen van hun moeder… 

Verkocht voor 4000 fr. 

 

22.08.1916 Akte 114 
(f°265) 

Openbare verkoop door: 

Adolphe Mertens houthandelaar en consoorten wonende in Tessenderlo verkopen hout 

voor 1235 fr. 

  

24.08.1916 Akte 115 
(f°267) 

Voorlopige en definitieve toewijzing door: 

In de herberg van Joseph Renders-Engelen in de Diestersestraat te Tessenderlo: 

Dame Maria Angelina Lemmens, gezegd Louise, zonder beroep x Joannes Augustinus  

Jespers, brouwer beiden tesamen wonend in Herent bij Leuven.  Zij  ° in Tessenderlo op 05 

februari 1872, hij te Rotselaar op 11 november 1863. Verkopen zij: 

A: In de gemeente Tessenderlo: 

1: een bouwland ter plaatse Lapseheide gelegen. Sectie D nrs 68k-682w.  

2: een perceel ledige bosgrond aldaar aan de Mispad gelegen. Sectie D nr 190. 

3: een perceel bos aldaar op de Vlucht gelegen. Sectie D nr 108. 

4: een perceel ledige bosgrond aldaar gelegen.  Sectie D nr 110. 

5: een perceel bouwland gelegen ter plaatse Lapseheide. Sectie D nr 697r. 

6: een perceel dennenbos aldaar ter plaatse Schootersebossen gelegen. Sectie E nrs 1691-

1692.  

7: een perceel ledige bosgrond aldaar ter plaatse Schootersebossen gelegen. Sectie E nr 

1627.  

8: een perceel ledige bosgrond aldaar gelegen. Sectie E nr 1668a. 

9: een perceel bouwland en bos aldaar ter plaatse Nachtegaalsbossen. Sectie E nrs 2189 en 

2190. 

file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(253).JPG


RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 19 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

10: een perceel ledige bos aldaar ter plaatse Pompevijver gelegen. Sectie E nrs 2272a en 

2273a. 

11: een perceel dennenbos ter plaatse het Helderken gelegen. Sectie E nr 2326a. 

12: een perceel bouwland in Schoot gelegen. Sectie E nr 1094. 

B: onder Deurne gelegen: 

13: een perceel ledige bosgrond gelegen te  Deurne. Sectie A nr 112. 

14: een perceel heide en bouwland ter plaatse Hosté vijverkens gelegen. Sectie A nrs 47a-

47b-47c. 

De goederen komen uit haar ouderlijk erfdeel Louis Daniël Lemmens-Maria Vandeweyer. 

Link: Kadastrale legger Art. 439: Ludovicus Daniël Lemmens de weduwe en kinderen. 

 

24.08.1916 Akte 116 
(f°275) 

Definitieve verkoop door: 

In de herberg van Joseph Renders-Engelen in de Diestersestraat te Tessenderlo: 

Dame Maria Antonis Lemmens, zonder beroep x Guilliemus Vanderseypen, handelaar 

beiden tesamen wonend in Laken bij Brussel Antwerpssesteenweg 178.  Zij ° in 

Tessenderlo op 23 januari 1869. Verkopen zij: 

1: een perceel ledige bosgrond ter plaatse Pompevijver in Tessenderlo. Sectie E gedeelte 

van nrs 2272a en 2273a. 

2: een perceel bouwland ter plaatse Hoekskensveld. Sectie A nr 561a. 

3: een perceel weide en bos gelegen op de Krommenhoren. Sectie A nrs 1113 en 1114. 

4: een perceel bouwland ter plaatse Varode. Sectie C nr 1767. 

5: een dennenbos aldaar ter plaatse Tusbossen gelegen. Sectie B nr 1551/2. 

De goederen komen uit haar ouderlijk erfdeel Louis Daniël Lemmens-Maria Vandeweyer. 

Link: Kadastrale legger Art. 439: Ludovicus Daniël Lemmens de weduwe en kinderen. 

 

17.08.1916 Akte 117 
(f°) 

Handlichting door: 

Van een hypothecaire inschrijving door Henri Vankrunkelsven molenaar in het voordeel 

van August Vandeven grondeigenaar beiden wonende in Oostham. 

Geen akte aanwezig. 

 

28.08.1916 Akte 118 
(f°281) 

Verkoop bij uitwinning: 

Dit van de goederen gelegen in Paal, Meldert en Schaffen toebehorende aan Francis 

Vandevoort-Moons wonende in Paal. 

Bankier Antonius Henricus Van den Weyngaert, directeur der NV Bank van Sint 

Mariaburg en wonende in Sint Mariaburg-Brasschaat als vertegenwoordiger van de NV om 

voor Notaris Louis Ooms de verkoop nij uitwinning te doen van de goederen Vandevoort-

Moons. 

Link: Kadastrale legger Art. 2425: Vandevoort-Moons Francois. 

 

29.08.1916 Akte 119 
(f°310) 

Openbare verkoop door: 

Victor Vanderkelen eigenaar uit Leuven, Arazola Deonate eigenaar uit Deurne, Charles 

Vandeweyer landbouwer uit Molenstede madame Marie Deckers weduwe Beken, 

rentenierster uit Diest verkopen in Tessenderlo wassende en op stam staande toemaat voor 

1602 fr. 

 

30.08.1916 Akte 120 
(f°313) 

Openbare verkoop door: 

Gustave Jansen vrederechter uit Mol en Joseph Bogaerts gemeentesecretaris uit Olmen 

verkopen in Kwaadmechelen wassende en op stam staande toemaaat voor 1931 fr. 

 

31.08.1916 Akte 121 
(f°315) 

Openbare verkoop door: 

In Tessenderlo verkoopt de vrederechter uit Mol Gustave Jansen en veehandelaar 

Dominicus Van Oostveldt wassende en op stam staande toemaat voor 1389 fr. 

 

31.08.1916 Akte 122 
(f°317) 

Testament gemaakt door: 

Rosalie Reynders weduwe Ferdinand Vanherle, zonder beroep wonende in Tervant-Paal 

maakt haar testament als volgt: 

Ik stel in voor mijn enige universel erfgenaam mijn neef Joannes Sweyns en mijn nicht 

Colette Sweyns x Louis Van Meert, landbouwers wonende in Paal elk voor de helft. 

Indien een van mijn voormelde legatarissen voor mij kwam te overlijden, zo wil ik dat het 

paart toekomende aan de voor overledene komt aan zijn wettige afstammelingen. 

file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(271).JPG
file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(278).JPG
file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(308).JPG


RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 20 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

Met last de volgende legaten te eerbiedigen: 

A: ik geef en laat de helft van het onroerend goed aangekocht in staande huwelijk met mijn 

man zaliger, Ferdinand Vanherle welk afhangt van de wettige gemeenschap welke bestaan 

heeft heeft tussen mijn en mijn man, aan de kinderen van mijn schoonbroer Joseph 

Vanherle met name: 

Eugenie Vanherle, Louis Vanherle, Leonia Vanherle x Deonisius Theunis, Pauline 

Vanherle x August Van Houdt en Mathilduis Vanherle x Theodoor Volders allen wonende 

in Paal behalve Leonia Vanherle en haar man die in Lummen-Gestel wonen en aan elk 

1/5
de

 deel. 

Indien één der vijf kinderen van mijn schoonbroer voor mij kwam te overlijden, zo wil ik 

dat hun aandeel overgaat aan hun wettige afstammelingen. 

B: ik wil dat mijne algemene legatarissen onmiddellijk na mijn overlijden voor 1000 fr 

missen doen zingen in de kerk van Tervant-Paal. 

C: ik geef en ik laat aan de kerk van Tervant de som van 1000 fr. 

D: ik wil dat een som van 700 fr besteed wordt voor mijn begrafenis, mijn uitvaart en om 

mij te doen inschrijven alsook mijner man zaliger. 

E: ik verlang opgepast te worden door een kind van Louis Van Meert en door een kind van 

Joannes Sroeyen aan welk ik schenk vooruit en buitendeel aan elk van hen een som van 

700 fr, tevens al mijn meubelen, klederen en lijnwaad inbegrepen, het liggend geld 

uitgezonderd. 

Verder zijn minj legatarissen verplicht te doen plaatse op mijn graf in eikenhout een kruis 

te planten zoals zulks voor mijnen man zaliger geschiede. 

 

01.09.1916 Akte 123 
(f°319) 

Openbare verkoop door: 

Madame Marie Cantillion weduwe Michel Vankempen uit Leuven, August Cantillion uit 

Diest, Louis Carremans en Leo Wils beiden uit Paal verkopen er wassende en op stam 

staande toemaat voor 1422 fr. 

 

09.09.1916 Akte 124 
(f°321) 

Openbare verkoop door: 

In Tessenderlo verkopen Louis Beckers-Vankrunkelsven en Benedictus Engelen-Bosmans 

wassende en op stam staande toemaat voor 293 fr. 

 

07.09.1916 Akte 125 
(f°323) 

Verkoop door: 

Maria Carolina Leonia Theys, soms ook geschreven Thijs, landbouwster wonende in 

Kwaadmechelen, geboren in Vorst 16 juni 1874, ongehuwd verkoopt voor 1700 fr  aan 

Leopoldus Ludovicus Nuyts, veehandelaar wonende in Hulst, in Tessenderlo geboren 08 

oktober 1877 x Maria Ursula Laverys. 

Een perceel bos en bouwland ter plaaste Oudenbrug in Tessenderlo gelegen. Sectie B nrs 

1438a-1438c-1439a. 

Het goed komt uit haar ouderlijk erfdeel en haar toebedeeld bij akt voor ons notaris den 27 

februari 1904. 

  

07.09.1916 Akte 126 
(f°327) 

Verkoop door: 

Joannes Benedictus Theys ook soms geschrebven Thijs, landbouwer wonende in 

Kwaadmechelen en er geboren 25 oktober 1867 heeft verkocht voor 1800 fr aan Leopoldus 

Ludovicus Nuyts, veehandelaar uit Tessenderlo x Maria Ursula Labreys een perceel bos en 

bouwland gelegen ter plaatse Oudenbrug Tessenderlo. Sectie B nrs 1438b-1439b. 

Het goed komt uit haar ouderlijk erfdeel en zijn toebedeeld bij akt voor ons notaris den 27 

februari 1904. 

 

07.09.1916 Akte 127 
(f°) 

Handichting door: 

Louis Schapmans x Coletta Vervoort beiden uit Tessenderlo in het voordeel van Joseph 

Theys-Kenens uit Tessenderlo 

Geen akte aanwezig. 

 

08.09.1916 Akte 128 
(f°329) 

Verkoop door: 

Mevrouw Maria Carolina Ludovica gezegd Louise Jansen x Emile Petrus Augustus gezegd 

Emile Vaes, ontvanger der registratie beiden wonende in Elsene Koninklijke Prinsstraat 

59. Zij geboren in Tessenderlo 18 augustus 1863 en hij in Diest den 03 maart 1851. 

Zij verkopen voor 850 fr aan Ursula Verheyden, landbouwster wonende in Tielt Brabant, 



RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 21 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

ongehuwd in Tessenderlo geboren op 08 februari 1866, die het koopt voor Henri Van den 

Poel, schoenmaker wonende in Schoot. Vier are drie ca in een perceel weide te 

Tessenderlo op de Reyt gelegen. Sectie A deel van nr 710v. 

Het stuk komt uit de erfenis van wijlen haar broer Jules Jansen, vrederechter in Mol 

overleden. 

  

09.09.1916 Akte 129 
(f°373) 

Specifictaties van verkoop door: 

1: Mevrouw Maria Mathildis Costemans x Prosper Marie Petrus Clerckx landbouwers 

wonende in Bekkevoort Klein Kempen. Mevrouw Maria Mathildis Costersmans doende 

als enige en wettige erfgenaam van haar oom Petrus Josephus Janssens overleden te 

Bekkevoort op 11 november 1913. 

2: Maria Theresia Crispeyn zonder beroep, wonende te Diest, weduwe van voornoemde 

Petrus Josephus Janssens. Handelende in hun hoedanigheid van eerste ingeschreven 

schudleisers tegen Petrus Budie x Sophia Smeyers beiden landbouwers wonende in 

Leopoldsburg. Dit ingevolge de bedingen van dadelijke uitwinning aangehaald in een akte 

van geldlening ontvangen door Meester Raymond Schuermans notaris te Diest den 27 

februari 1905. 

Ingevolge een vruchteloze aanmaning op betaling aan de schuldenaars door de 

deurwaarder op 30 juni 1916 worden zij uitgewonnen: op donderdag 05 oktober 1916 in de 

herberg van de  heer Hendrickx Guiilaume op de Prinsenplaats te Leopoldsburg openbaar 

te koop gesteld bij uitwinng van: 

1: een weide gelegen achter het kanaal. Sectie A nrs 26n/4 en 26d/4. 

2: een weide gelegen aan Kerkhoven. Sectie A nr 24/c. 

3: een bouwland aan Olmendijk. Sectie A nr 43n/7. 

 

12.09.1916 Akte 130 
(f°331) 

Neerleggen van een testament door: 

Guillaule Requillé griffier rechtbank in Hasselt van het testament van Maria Cordelia 

Clonen x Benedictus Rutten overleden in Tessenderlo den 24 augustus 1916. 

Ik Maria Cordelia Clonen echtgenote van Benedcitus Rutten geef bij deze aan mijn 

echtgenoot na mijn dood, alles wat de wet mij toelaat hem te geven. 

Tessenderlo 18 februari 1916. 

  

13.09.1916 Akte 131 
(f°339) 

Afstand van rechten door: 

Maria Joseph Verdeur weduwe Joseph Demolin (overleden 29 januari 1916 Auvelais) , 

zonder beroep wonende La Plante Namur Auvelais geboren in de provincie Luxemburg 

Grune 26 maart 1880… 

 

15.09.1916 Akte 132 
(f°244) 

Gift onder levenden door: 

Felix Augustinus Vanderheyden landbouwer wonende in Paal in de Paalstraat doet een gift 

onder levenden aan Maria Carolina Vandeweyer zijn echtgenote ook landbouwster. Dit van 

het vruchtgebruik haar leven gedurende van alle roerende en onroerende goederen. 

Ingeval een of meer kinderen de vermindering dezer gift mochten vragen, zo zal de 

begiftigde het recht hebben deze gift te brengen op 1/4
de

 in eigendom en 1/4
de

 in 

vruchtgebruik of de helft in vruchtgebruik des zelfde roerende en onroerende goederen en 

maar enkel voor wat aangaat de kinderen die de vermindering vragen… 

Overleden in Paal den 22 september 1916. 

 

15.09.1916 Akte 133 
(f°) 

Gift onder levenden door: 

Maria Carolina Vandeweyer x Felix Augustinus Vanderheyden beiden uit Paal. 

Geen akte aanwezig. 

 

19.09.1916 Akte 134 
(f°346) 

Verkoop door: 

Petrus Theophilus Assen, landbouwer wonende in Tessenderlo, geboren in 

Kwaadmechelen den 30 mei 1868 verkoopt voor 300 fr aan Louis Alphonse Geyskens, 

landbouwer wonende in Peer en geboren in Tessenderlo den 01 juni 1871 gehuwd met 

Maria Veronica Clementina Gils geboren in Kwaadmechelen den 05 september 1876. 

Een perceel ledige bosgrond gelegen in de Genebosbemde te Kwaadmechelen. Sectie B nr 

1254. 

Het perceel komt uit de erfenis van zijn moeder Angelina Van Rethy, overleden in 

Tessenderlo den 05 september 1908 en door hem aangekocht bij akte van openbare 



RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 22 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

toewijzing, verlegd voor ons notaris den 26 november 1908. 

Link: Kadastrale legger Art. 1384: Assen-Winderickx Theophiel. 

 

20.09.1916 Akte 135 
(f°349) 

Gift onder levenden door:  
De EH. Gerardus Godefridus Sweere uit Linkhout aan het kerkfabriek van Genendijk in 

Kwaadmechelen. Dit van vier obliagtiën der Openbare Belgischeschuld van een nominale 

waarde van 100 fr tegen 3% intrest. Dit om te doen celebreren twee jaargetijden van een 

gezongen mis met één priester. 

 

20.09.1916 Akte 136 
(f°) 

Testament gemaakt door: 

Gerard Godefridus Sweerd uit Linkhout maakt zijn testament als volgt: 

Geen akte aanwezig.  

 

22.09.1916 Akte 137 
(f°353) 

Afstand van de rechten door: 

1. Franciscus Engelbertus Cornelius, schoenmaker wonende in Deurne en daar geboren 

den 16 mei 1838. 

2. A: Petrus Joannes Van Bael, landbouwer wonende in Deurne, daar geboren den 23 

juni 1871. 

B: Maria Cecilia Vanbael  x Josephus Henricus Luyckx, beiden landbouwers wonende 

in Deurne. Er geboren den 22 november 1876. 

C: Josephus Carolus Vanbael, landbouwer wonende in Deurne, er geboren den 14 mei 

1881. 

Zij verkopen voor 1000 fr aan Wivina Vanbael x Josephus Alphonsus Steurs, beiden 

landbouwers wonende in Deurne, zij geboren te Deurne op 06 augustus 1867 en hij 

geboren te Tessenderlo den 09 november 1869. 

De onverdeelde rechten die zij bezitten in een bouwland gelegen te Deurne ter plaatse de 

Gooren. Sectie B nr 3. 

De verkopers dat het goed hun toebehoort te weten: de helft in onverdeeldheid met de 

aankoopster Wivina Vanbael te weten aan Franciscus Engelbertus Cornelis voor de helft 

als voortskomende uit de erfenis van zijn broer Augustinus Corneis in Averbode 

overleden, aan Petrus Joannes Van Bael, Josephus Carolus Van Bael, Maria Cecilia 

Vanbael en de aankoopster Wivina Vanbael voor de andere helft als voortskomende uit 

hun moederlijk erfdeel Amelia Cornelis vrouw van Paulus Petrus Bartholomeus Van Bael, 

beiden te Deurne overleden. Amelia Cornelis vond de helft van dit onroerend goed in de 

erfenis van haar broer voormelde Augustinus Cornelis. 

 

23.09.1916 Akte 138 
(f°355) 

Voorlopige toewijzing door: 

In de herberg van Louis Houben te Paal zal Jozef Jacobus Nicolas gezegd Jozef Ruison, 

geboren te Heers den 21 november 1869 verkopen in Paal: 

1: schone nieuwgebouwde winning met paardenstal en aanhorigheden met hof. Sectie D nr 

644t. 

2: een bouwland ter zelfde plaats. Sectie D nrs 643a en 651. 

3: een bouwland aldaar gelegen. Sectie D nr 645t. 

4: een bouwland aldaar. Sectie D nr 645a. 

5: een bouwland aldaar. Sectie D nr 648. 

6: een bouwland ter plaatse Loosscherboschveld. Sectie D nr 434a. 

7: een bouwland ter plaatse Klitsbergerveld. Sectie D nr 611 en 612. 

8: een bouwland aldaar. Sectie D nrs 624 en 625. 

9: een hooiland ter plaatse de Kortdriesen. Sectie A nr 890. 

10: een hooiland ter plaatse de Steenkens. Sectie A nr 925. 

De percelen gaan nog door tot nr 20… 

Link: Kadastrale legger Art. 1096: Ruison-Vossius Jozef. 

 

26.09.1916 Akte 139 
(f°361) 

Verkoop door: 

Maria Virginia Vaneynde, zonder beroep x Ludovicus Beliën, grondeigenaar, beiden 

wonende in Kwaadmechelen en zij aldaar geboren op 21 juni 1848 en hij op 05 maart 

1846. 

Zij verkopen voor 1000 fr aan Leonardus Engelen, landbouwer wonende in 

Kwaadmechelen en daar geboren op 24 juli 1856 x Maria Josephina Wouters een perceel 

bouwland gelegen in de Zwartenhoek. Sectie A nr 1266. 

file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(348).JPG
file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(358).JPG


RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 23 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

Het perceel komt uit de erfenis van haar moeder Regina Reusen, overleden in 

Kwaadmechelen den 19 februari 1893 en toegedeeld bij akte van deling verlegd voor ons 

notaris den 02 februari 1896. 

 

26.09.1916 Akte 140 
(f°363) 

Verkoop door: 

Augustinus Cuypers, houthandelaar wonende in Okselaar-Zichem, geboren in Tessenderlo 

den 29 januari 1846 heeft verkocht voor 5000 fr aan Joannes Ludovicus, gezegd Louis 

Camps, landbouwer wonende in Tessenderlo en gehuwd met Maria Elisabeth Beckers: een 

perceel ledige bosgrond gelegen te Tessenderlo ter plaatse aan de Nieuwstraat. Sectie D nr 

360a. 

Hij had het perceel aangekocht van de familie De Jaer van Leuven bij akte van openbare 

toewijzing Meester Roberti te Leuven den 17 juni 1908. 

Link: Kadastrale legger Art. 2032: Frans August Cuypers. 

 

26.09.1916 Akte 141 
(f°367) 

Verkoop door: 

Michiel Smeunincx, rentenier wonende in Paal en er geboren den 20 juni 1852 verkoopt 

aan Augustinus Kenens, landbouwer wonende in Lummen-Gestel, in Tessenderlo geboren 

den 30 april 1854 en gehuwd met Maria Coletta Gestels. 

Een huis met bijhorigheden, tuin en bouwland te Paal in het Dorp gelegen. Sectie B nrs 

1316b en 1316c en onder 1316
e
 en gedeelte nrs 1314 en 1316 

Hij heeft het aangekocht van de E.H. Jean Baptist Georges Leenders, rustend priester 

wonende in Sint-Truiden, bij akte verlegd voor ons van 10 maart 1908… 

 

30.09.1916 Akte 142 
(f°369) 

Verkoop door: 

Jan Frans Eugenius Vanswijgenhoven, bierhandelaar wonende in Tessenderlo, geboren in 

Peer op 20 april 1867. Verkoopt voor 500 fr aan Jan Dirckx landbouwer wonende in 

Gruitrode, geboren in Opglabbeek den 15 maart 1862 en gehuwd met Gertrudis Swennen. 

1: een bouwland gelegen in Opitter. 

2: een bos en bouwland aldaar gelegen. 

De goederen komen uit zijn ouderlijk erfdeel en als hem toebedeeld bij akte van deling 

ontvangen door meester Van Schoenbeek notaris te Bree den 09 maart 1908. 

 

05.10.1916 Akte 143 
(f°371) 

Verkoop bij dadelijke uitwinning van: 

Dit van de onroerende goederen onder Leopoldsburg toebehorende aan Pier Budie-

Smeyers van Leopoldsburg. 

1. Maria Mathildus Costermans x Prosper Marie Petrus Clerckx, landbouwers 

samenwonende in Bekkevoort, Klein Kempen. Maria Mathildis Cpstermans doende 

als enige en wettige erfgenaam van haar oom Petrus Josephus Janssens, overleden te 

Bekkevoort op 11 november 1913. 

2. Maria Theresia Crispeyn zonder beroep, wonende te Diest, weduwe van voornoemde 

Petrus Josephus Janssens. 

Zie akte 129. 

Link: Kadastrale legger Art. 472: Budie-Smeyers Pieter. 

 

05.10.1916 Akte 144 
(f°390) 

Verkoop door: 

Petrus Budie bakker wonende in Leopoldsburg geboren in Kekelberg den 23 januari 1852 

van zijn rechten aan Arthur Joseph negotiant uit Brussel Place Charles Rogiers nr 13 Sint-

Joost-ten-Node… 

  

13.10.1916 Akte 145 
(f°) 

Testament gemaakt door: 

Maria Regina Vermeyen weduwe Vincent Leopold Theunis, zonder beroep wonende in 

Paal maakt haar testament als volgt: 

Geen akte aanwezig. 

 

17.10.1916 Akte 146 
(f°) 

Toestemming in een huwelijk door: 

Maria Petronella Beliën, weduwe Benedictus Geypens landbouwster wonende in 

Tessenederlo aan haar zoon Victor Gerard Arthur Geypens, handelaar wonende in 

Tessenderlo met Anna Maria Schaeken landbouwster wonende in Meerhout. 

Geen akte aanwezig. 

 

file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(366).JPG
file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(372).JPG


RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 24 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

21.10.1916 Akte 147 
(f°392) 

Verkoop door: 

Joanna Theresia Van Gelder (° in Okselaar Zichem 06 januari 1858) x Juliaen Lardé (° in 

Tessenderl 28 januari 1852), hoefsmid beiden wonende tesamen in Vorst verkopen voor 

1500 fr aan Maria Rosalia Nobels (° in Vorst 24 januari 1858), weduwe Joseph Beckx, 

landbouwster wonende in Tessenderlo. Een hooiland, weide en bos ter plaatse Waterbroek 

in Tessenderlo. Sectie B nrs 1318b-1319a. 

Het goed hoort haar toe als te hebben geërfd van haar tante Joanna Theresia Schapmans, 

overleden te Tessenderlo den 08 augustus 1891. Joanna Theresia Schapmans bezit dezen 

goederen als te hebben geërfd van haar ouders Josephus Schapmans overleden in 

Tessenderlo 16 januari 1879 en Rosalia Vervoort aldaar overleden den 06 oktober 1856. 

Welke de percelen bezaten van over de dertig jaar. 

Link: Kadastrale legger Art. 2719: Juliaan Lardé-Vangelder. 

 

26.10.1916 Akte 148 
(f°395) 

Gift onder levenden door: 

De E.H. Gerardus Godefridus Sweere uit Linkhout aan het kerkfabriek van Tervant-Paal 

vier obligaties van een nominale waarde van ieder 100 fr.  

 

26.10.1916 Akte 149 
(f°398) 

 

Gift onder levenden door: 

De E.H. Gerardus Godefridus Sweere uit Linkhout aan het kerkfabriek van Genendijk, 

twee obligaties van een nominale waarde van ieder 100 fr. 

 

26.10.1916 Akte 150 
(f°400) 

Verkoop door: 

Maria Catharina Eyckmans, weduwe Joannes Henricus Verheyen, landbouwster wonende 

in Genendijk en in Kwaadmechelen geboren den 11 maart 1880 verkooptvoor 600 fr  aan: 

1. Petrus Carolus Wouters, landbouwer geboren in Kwaadmechelen 02 juni 1880. 

2. Ludovicus Dominicus Wouters, kleermaker geboren te Kwaadmechelen den 27 

februari 1884. 

3. Maria Antoinetta Wouters, ongehuwd, zonder beroep, geboren te Kwaadmechelen 03 

maart 1889. 

4. Carolus Henricus Wouters, zonder beroep, geboren in Kwaadmechelen 26 januari 

1895. Alle vier wonende in Genendijk. 

Een huis met tuin en bouwland gelegen in Genendijk. Sectie A nrs 1792
e
, 1792h,1792g. 

Zij verklaart dat het onroerende hoe haar toebehoort as aangekocht van Regina Leten en 

Leopold Leten, beiden landbouwers wonende in Genendijk bij akt voor ons ministerie 28 

oktober 1911. 

Zij hadden dit verkregen van Nathalie Schaeken x Felix Eykmans van Kwaadmechelen 

blijkens akte verlegd voor Meester Beeckman Tessenderlo den 20 maart 1890 en zij verder 

uit haar ouderlijk erfdeel. 

 Link: Kadastrale leggen Art. 745: Hendrik Verheyen-Catharine Eyckmans weduwe. 

 

27.10.1916 Akte 151 
(f°404) 

Huwelijkscontract tussen: 

Jules Urbanus Josephus Lemmens zonder beroep wonende in Meerhout, meerderjarige 

zoon van wijlen Joannes Alexander Lemmens en ook wijlen Maria Josephina Leys, 

aanstaande echtgenoot en Maria Anna Adele Lemmens zonder beroep wonende in 

Tessenderlo, meerderjarige dochter van wijlen Louis Daniël Lemmens en ook van wijlen 

Maria Vandeweyer, aanstaande echtgenote. 

Maken een huwelijkscontract met oa. gemeenschap van goederen…  

 

28.10.1916 Akte 152 
(f°408) 

Likwadatie door: 

In het woonhuis van Felix Alenteyns-Van Ierschot: 

A: Louis Van Ierschot landbouwer uit Paal weduwnaar van Catharina Cuyvers. Overleden 

in Paal 03 augustus 1914. 

B1: Maria Van Ierschot x Felix Alenteyns, beiden landbouwers uit Paal. 

B2: Caroline Van Ierschot x Marcel Vandevenne landbouwers beiden uit Schaffen. 

B3: Amelia Van Ierschot x Joseph Valkenborghs, beiden landbouwers wonende tesamen in 

Schaffen. 

B4: Rosalie Van Ierschot x Augustinus Poel, beiden landbouwers uit Paal. 

Gaan over tot de vereffening en verdeling der gemeenschap welke bestaan heeft tussen 

Louis Van Ierschot en Catharina Cuyvers, gehuwde zonder huwelijkscontract. 

 

file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(394).JPG
file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(402).JPG


RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 25 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

03.11.1916 Akte 153 
(f°411) 

Verkoop door: 

Jean Leopold Budie, werkman wonende in Leopoldsburg, er geboren 11 februari 1881. 

Verkoopt voor 400 fr aan Jan Frans Vanderheyden, handelaar wonende in Heppen x Maria 

Constantia Claes geboren te Paal 09 juli 1869. 

Een heide gelegen in Leopoldsburg ter plaatse aan Kerkhoven. Sectie A nr 24/c. 

Dit werd door hem aangekocht van zijn vader Petrus Budie, slachter wonende in 

Leopoldsburg bij akt van openbare veiling bij dadelijke uitwinning ontvangen door ons 

notaris op 05 oktober 1916. 

 

03.11.1916 Akte 154 
(f°413) 

Gift onder levenden door: 

Henri Alenteyns (16 april 1851 Paal) x Maria Sopha Blockx (19 december 1849 Paal) aan 

hun dochter Maria Susanna Alenteyns (29 jul 1889 Paal )x Joseph Alphonse Kenens (25 

november 1880 Paal) beiden landbouwers wonende in Paal voor een waarde van 1200 fr 

een perceel ledige grond te Paal-Geenhout gelegen. Sectie C nr 471. 

 

11.11.1916 Akte 155 
(f°416) 

Voorlopige toewijzing door: 

Op de gemeentezaal te Tessenderlo: 

1: Joseph Nuyts, landbouwer wonende in Tessenderlo. 

2: Frans Geudens, landbouwer wonende in Meldert handelende in hun respectieve 

hoedanigheid als aangestelde voogd en als toeziende voogd der minderjarigen: 

A: Joseph Anselm Nuyts; ° Tessenderlo 06 september 1896. 

B: Maria Paulina Nuyts, ° Tessenderlo 02 april 1893. 

C: Maria Bertha Nuyts, ° Tessenderlo 03 november 1908. 

Enige kinderen uit het huwelijk Ludovicus Augustinus Nuyts-Maria Nathala Geudens 

beiden in Tessenderlo overleden. 

Verkopen: Een huis met tuin en bouwland gelegen in Tessenderlo ter plaatse Ulfheide. 

Sectie C nr 307F-307G-307H. 

De goederen komen uit de erfenis van de vader en ouders. 

Link: Kadastrale legger Art. Nuyts-Geudens Louis. 

 

11.11.1916 Akte 156 
(f°429) 

Voorlopige toewijzing door: 

Op de gemeentezaal in Tessenderlo: 

1: Clementine Nijs x Louis Ghoos, beiden landbouwers wonende in Tessenderlo. 

2: voormelde Louis Ghoos. 

3: Louis Vanderheyden, landbouwer wonende in Tessenderlo. 

A: Maria Regina Dewit ° Tessenderlo 15 augustinus 1899. 

B: Anna Maria Mathilda Dewit ° Tessenderlo 15 februari 1905. 

C: Maria Philomena Dewit ° Tessenderlo 23 mei 1909. 

Enige kinderen uit het huwelijk Clementina Nijs-Ludovicus Dewit, overleden te 

Tessenderlo 03 september 1913. 

Verkopen:  

1: een bouwland te Tessenderlo Schoonhees. Sectie C nrs 1243/d en 1241/a. 

2: een perceel bouwland te Tessenderlo Schoonhees onder de naam Verloren kost. Sectie C 

nr 1236. 

Link: Kadastrale legger Art. 2418: Dewit Benedictus de erfgenamen. 

 

11.11.1916 Akte 157 
(f°442) 

Voorlopige toewijzing door: 

1: August Doupagne, 

2: Francis Edouard Louis Doupagne, 

3: Joseph Alphonse Doupagne allen drie blokmakers, 

4: Joanna Louisa Doupagne, zonder beroep x Joseph Engelen, veehandelaar, alle vijf 

wonende in Tessenderlo. 

Verkopen: een huis met bouwland te Tessenderlo ter plaatse Lichtveld. Sectie A nrs 

1266k-1266l-1267b. 

Het goed komt uit de erfenis van hun respectieve vader en grootvader André Doupagne in 

Tessenderlo overleden 31 juli 1916. Hij zelf had dit verkregen van wijlen Leonie Cools 

weduwe Vanderstraeten voor ons notaris 33 juni 1908, welk het zelf uit haar ouderlijk 

erfdeel bij akte van deling voor meester Verreydt te Diest 27 april 1854. Enz… 

 

  

file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(419).JPG
file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(440).JPG


RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 26 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

14.11.1916 Akte 158 
(f°450) 

Openbare verkoop door: 

Madame Clemence Pauli weduwe Leopold Bicquet wonende in Leuven verkoopt in 

Tessenderlo wassende en op stam staand strooisel voor 249 fr. 

 

16.11.1916 Akte 159 
(f°452) 

Openbare verkoop door: 

Louis Geysken-Boven landbouwer wonende in Tessenderlo verkopen in Tessenderlo 

allerhande huismeubelen, labeurgerief en vee voor 267 fr. 

 

16.11.1916 Akte 160 
(f°454) 

Openbare verkoop door: 

Victoria Laenen weduwe Bernard Janssen, landbouwster, Louis Janssen landbouwer  

wonende in Tessenderlo, Maria Janssen x Joseph Verbraeken werkman uit Balen, Celine 

Janssen x Alphonse Coomans, landbouwers uit Tessenderlo, Julie Janssen, zonder beroep x 

Alphons Wellens, werkman uit Balen-Wezel, Louise Vanbel, zonder beroep x Charles 

Loots werkman beiden wonende te Tessenderlo, August Vanbel werkman wonende te 

Luik, Elisa Janssen x Felix Saenen, werkman uit Luik, de kinderen van Henri Janssen 

overleden, Josephine Janssen, Alphonse Janssen en Victoire Janssen, minderjarige 

verkopen allerhande huismeubelen, vee en labeurgerief voor 1568.70 fr. 

 

16.11.1916 Akte 161 
(f°458) 

Verkoop door: 

Marie Caroline Theys x Ludovicus Henricus Verluyten, beiden landbouwers tesamen 

wonend in Tessenderlo verkopen voor 1400 fr aan Louis Alphonse Geyskens, landbouwer 

wonende in Peer, geboren te Tessenderlo 01 juni 1871. 

Een perceel ledige bosgrond gelegen te Kwaadmechelen ter plaatse Genebosbemden. 

Sectie B nrs 1240-1230. 

Het goed komt uit haar vaderlijk erfdeel en als haar toebedeeld bij akte deling ontvangen 

door ons notaris 27 februari 1904. 

Link: Kadastrale legger Art. 741: Louis Henri Verluyten-Theys. 

 

17.11.1916 Akte 162 
(f°) 

Notariteit door: 

Van  de spaarkas voor Bernard Reymen overleden in Mortsel. 

Geen akte aanwezig. 

 

18.11.1916 Akte 163 
(f°461) 

Lening door: 

Augustinus Nuyts, landbouwer wonende te Tessenderlo, ° 15 april 1876 in Tessenderlo x 

Maria Rosalia Vuegen erkennen 2000 fr schuldig te zijn aan Laurentius Van Assche x 

Theresia Schommen, landbouwer wonende in Tessenderlo. Terug te geven binnen de tien 

jaar tegen 5% intrest. 

Pand: een huis met tuin en bouwland te Tessenderlo Ulfheide. Sectie C nrs 307F-307G-

307H. 

Aan de ontleners in volle eigendom toebehorende als door hen aangekocht van de kinderen 

Louis Nuyts-Geudens bij akt ontvangen door ons den 11 november 1916. De kinderen 

Nuyts-Geudens vonden dit goed in hun vaderlijk erfdeel, welke Louis Nuyts hetzelve ook 

vond in de erfenis zijnder ouders en hem werd toegewezen bij akte van licitatie ontvangen 

door ons notaris den 07 april 1908, welke ouders dit goed verkregen van Maria Barbara 

Maes, dienstmeid wonend in Brussel en consoorten bij akte verlegd voor Meester Leonard 

Ooms notaris Tessenderlo 01 oktober 1863. 

 

19.11.1916 Akte 164 
(f°463) 

Gift onder levenden door: 

Ludovicus Beliën, zonder beroep, grondeigenaar wonende in Kwaadmechelen doet een gift 

onder levenden aan Maria Virginia Van Eynde, zijn echtgenote met samenwonend in 

Kwaadmechelen. Dit van de volle eigendom der roerende goederen inbegrepen de 

terugneming, welke de erfenis tegen de gemeenschap zouden kunnen uitvoeren en van het 

vruchtgebruik der onroerende goederen… 

Overleden in Kwaadmechelen op 28 oktober 1918. 

 

19.11.1916 Akte 165 
(f°) 

Testament gemaakt door: 

Maria Virginia Van Eynde x Louis Beliën landbouwster wonende in Kwaadmechelen 

maakt haar testament als volgt: 

Geen akte aanwezig. 

 

file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(460).JPG


RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 27 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

19.11.1916 Akte 166 
(f°464) 

Geestelijke titel door: 

Madame Marie Helena Josephine Van Hove weduwe Francis Benedictus Vertessen, 

grondeigenares wonende in Kwaadmechelen aan haar zoon Joseph Alphonse Guillaume 

Charles Vertessen, student theologie in semenarie in Luik. 

 

21.11.1916 Akte 167 
(f°466) 

Openbare verkoop door: 

Joseph Van Oostveldt houthandelaar uit Schaffen verkoopt in Tessenderlo gekapt tophout 

voor 740 fr. 

 

22.11.1916 Akte 168 
(f°468) 

Verkoop bij gedwonnen onteigening door: 

Dit van het huis toebehorende aan Jules Daniëls-Vandermaesen 

In uitvoering van een vonnis der rechtbank van eerste aanleg van Hasselt 25 oktober 1916 

zal een huis en tuin in de Neerstraat in Tessenderlo openbaar verkocht worden. Sectie A 

nrs 908
E
 en 991

E
. 

Link: Kadastrale legger Art. 3334: Henricus Juliaan Daniëls-Vandermaesen. 

Aankondiging: 

 

23.11.1916 Akte 169 
(f°) 

Handlichting door: 

Van een hypothecaire inschrijving door Alphonse Godelaine x Virginia Ariën beiden 

wonende in Tessenderlo. 

Geen akte aanwezig. 

 

25.11.1916 Akte 170 
(f°) 

Geschil over: 

Dit de erfenis van Melanie Jans weduwe Felix Neuts overleden in Tessenderlo. 

 Geen akte aanwezig. 

 

25.11.1916 Akte 171 
(f°494) 

Openbare verhuur door: 

Op de gemeentezaal in Tessenderlo: 

1: Joseph Cuypers, schepen der gemeente als dienstdoende Burgemeester. 

2: Arthur Rijnders, gemeentesecretaris uit Tessenderlo. 

3: Theodore Strauven, gemeenteontvanger van Tessenderlo. 

Zij verhuren namens de gemeente gronden beschreven in 30 artikels. 

 

16.11.1916 Akte 172 
(f°) 

Handlichting door: 

Van een hypothecaire inschrijving door Hubert Wouters bakker x Philomena Lemmens 

beiden wonende in Tessenderlo. 

Geen akte aanwezig. 

 

30.11.1916 Akte 173 
(f°500) 

Gift onder levenden door: 

Louis Vermeyen aan zijn vrouw Octavia Huybrighs beiden landbouwers wonende in Paal 

Paalstraat nr 58, van het geheel der roerende en onroerende goederen. 

Vernietigd door akte 174. 

 

30.11.1916 Akte 174 
(f°) 

Gift onder levenden door: 

Octavie Huybrighs aan haar man Louis Vermeyen beiden uit Paal van het geheel der 

roerende en onroerende goederen 

Overleden te Paal op 02 februari 1939. 

  

01.12.1916 Akte 175 
(f°503) 

Afstand van 

A: Josephus Sanen, blokmaker wonende in Tessendelo, weduwnaar Rosalia Janssens. 

B1: Charles Sanen, briefdrager wonende in Tessenderlo. 

B2: Petrus Sanen, landbouwer wonende in Tessenderlo. 

B3: Franciscus Sanen, landbouwer wonende in Tessenderlo. 

Hebben verkocht aan Augustinus Sanen, blokmaker en Maria Victoria Sanen, 

landbouwster beiden ongehuwd wonende in Tessenderlo een huis met bijgebouwen en 

bouwland te Tessenderlo ter plaatse de Hoeymansstraat en de Schooterbaan. Sectie E nrs 

730
E
,730H en 730G. 

 

  

file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(474).JPG
file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(492).JPG


RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 28 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

01.12.1916 Akte 176 
(f°505) 

Gift onder levenden door:  

Felix Benedictus Theophile Beckers x Maria Clothilde Margarita Antoinette Strauven, 

beiden zonder beroep wonende in Tessenderlo. Dit van het vruchtgebruik op alle roerende 

en onroerende goederen… 

Nietig door akte 177 in 1816. 

 

01.12.1916 Akte 177 
(f°) 

Gift onder levenden door: 

Maria Clothilde Margarita Antoinette Strauven gezegd Antonia  x Felix Benedictus 

Theophile Beckers, beiden zonder beroep wonende in Tessenderlo. 

Overleden in Tessenderlo (er staat * op 21 mei 1954). 

 

02.12.1916 Akte 178 
(f°508) 

Afstand door: 

Louis Vanierschot landbouwer wonende in Paal verkoopt aan Augustinus Poel x zijn 

dochter Maria Rosalia Vanierschot, beiden landbouwers wonende in Paal: 

A: Roerende goederen geschat op 3659 fr. 

B: Onroerende goederen geschat op 1500 fr. 

Link: Kadastrale legger Art. 998: Louis Van Ierschot-Cuyvers. 

 

02.12.1916 Akte 179 
(f°512) 

Verhuur door: 

Louis Vanierschot landbouwer wonende in Paal verhuurt aan zijn schoonzoon Augustinus 

Poel x zijn dochter Maria Rosalia Vanierschot, beiden landbouwers wonende in Paal. 

 

02.12.1916 Akte 180 
(f°514) 

Testament gemaakt door: 

Louis Vanierschot landbouwer wonende in Paal maakt zijn testament als volgt: 

Ik geef en ik laat vooruit en buitendeel aanmijn dochter Maria Rosalia Vanierschot x 

Augustinus Poel al hetgeen waarover de wet mij toelaat te beschikken ten hare voordeel. 

In Paal overleden op 21 januari 1918. 

 

02.12.1916 Akte 181 
(f°516) 

Depot van een testament door: 

Neerlegging van het eigenhandig geschreven testament van Joseph Vandeweyer overleden 

in Veerle op 06 november 1916. 

 

07.12.1916 Akte 182 
(f°) 

Handlichting door: 

Van een hypothecaire inschrijving door Eugeen Vandeweyer burgemeester uit Deurne en 

consoorten. 

Geen akte aanwezig. 

 

08.12.1916 Akte 183 
(f°525) 

Verkoop door: 

Henricus Geyskens landbouwer wonende in Tessenderlo geboren te Zichem verkoopt voor 

1200 fr aan zijn zoon Franciscus Geyskens (Tessenderlo ° 16 april 1870), werkman 

wonende in Tessenderlo een huis met tuin en bakhuis ter plaatse Nieuwstraat in 

Tessenderlo. Sectie B nrs 135h-136d-135i 

Hij had het goed aangekocht van Augustinus Goossens, landbouwer uit Tessenderlo en 

consoorten, blijkens akte van openbare veiling verlegd voor Meester Beeckman 

Tessenderlo den 27 december 1875. 

Augustinus Goossens en consoorten hadden het zelf aangekocht bij akte verlegd voor 

Meester Hendrik Ooms Tessenderlo den 06 mei 1846. 

Link: Kadastrale legger Art. 990: Henricus Geyskens-Exelmans. 

 

08.12.1916 Akte 184 
(f°528) 

Lening door: 

Franciscus Geyskens erkent 1200 fr schuldig te zijn aan Jules Mertens, beenhouwer 

wonende in Tessenderlo. Terug te geven binnen de tien jaar tegen 5% intrest. 

Pand: 

een huis met tuin en bakhuis ter plaatse Nieuwstraat in Tessenderlo. Sectie B nrs 135h-

136d-135i 

 

  

file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(510).JPG
file:///D:/Notaris%20Ooms%20Tessenderlo/Louis%20Ooms/1916%20Notaris%20Louis%20Ooms/1916%20(527).JPG


RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 29 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

13.12.1916 Akte 185 
(f°530) 

Verkoop door: 

Leopoldus Vanzeir uit Tervant-Paal verkoopt uit zijn moederlijk erfdeel, bij akte van 

deling verlegd voor ons notaris den 24 decmeber 1909 en dit voor 1600 fr aan Felix Putn 

landbouwer uit Koersel een bouwland gelegen te Koersel ter plaatse den Dijk. Sectie B nr 

504a. 

 

21.12.1916 Akte 186 
(f°533) 

Openbare verkoop door: 

Joseph Vandervoort-Renders en Clemence Pauli weduwe Leopold Bicquet uit Leuven 

verkopen in Tessenderlo uitgerooide dennenposten, gekapt hout en wassend en op stam 

staand hout voor 1277 fr. 

 

22.12.1916 Alte 187 
(f°535) 

Openbare  verkoop door: 

August Van Herck, Theophile Vanmeeuwen, Caroline Wellens weduwe Theophile Van 

Boeckstael uit Brussel, Francis Vansweevelt uit Tessenderlo en Henri Verstappen 

geneesheer uit Diest verkopen te Tessenderlo op stam staand hout en strooisel, gekapt hout 

voor 2326 fr. 

 

28.12.1916 Akte 188 
(f°538) 

Openbare verkoop door: 

Aloyisus Vantilt bakker uit Tessenderlo, Albert Theys uit Diest, Felix Beckers uit Veerlen 

Louis Fransen uit Vorst, Edouard Tulkens handelaar uit Diest en Clement Vandevelde 

wijnhandlaar uit Etterbeek verkopen in Tessenderlo op stam staand hout en strooisel voor 

1661 fr. 

  

28.12.1916 Akte 189 
(f°541) 

Testament gemaakt door: 

Petrus Daelemans zonder beroep wonende thans in Tessenderlo in het hospice van de 

Heiligen Joseph, voorheen wonende in Elsene, maakt zijn testament als volgt: 

Ik stel in voor mijn enige erfgenaam Jan Ceunen, dienstknecht in het hospice wonende in 

Tessenderlo op van gans mijn vermogen te beschikken ten dage van mijn overlijden. 

Overleden in Tessenderlo op 30 december 1916. 

 

29.12.1916 Akte 190 
(f°542) 

Openbare verkoop door: 

Joseph Van Oostveldt verkoopt in Oostham gekapt hout voor 614 fr. 

 

29.12.1916 Akte 191 
(f°544) 

Lening door: 

Augustinus Reusen, landbouwer wonende in Oostham geboren in Beverlo 09 mei 1864 

erkent schuldig te zijn aan de Spaar- en Leengilde van Oostham de som van 4400 fr. Terug 

te geven binnen de 20 jaar tegen 220 fr per jaar. 

 

29.12.1916 Akte 192 
(f°) 

Handlichting door: 

Van een hypothecaire inschrijving door Edouard Van Ende grondeigenaar x Antoinette 

Celne beiden wonende in Kwaadmechelen. 

Geen akte aanwezig. 

  

 

 

Index: 
 

Andries, 12 

Antonis, 18, 19 

Antwerpen, 1, 2, 6, 

9, 10 

Ariën, 27 

Assen, 21 

Aumann, 2, 12 

Averbode, 22 

Bael, 22 

Baerts, 13 

Balen, 6, 15, 26 

Bankier, 19 

Baptist, 23 

Bartholomeus, 22 

Bas, 5 

Beckers, 3, 10, 14, 

20, 23, 28, 29 

Beeckman, 1, 4, 24, 

28 

beeldhouwer, 4 

beenhouwer, 12, 13, 

28 

Bekkevoort, 21, 23 

Beliën, 11, 22, 23, 26 

Berchem, 10 

Beringen, 4, 9, 13, 15 

Bernard, 6, 9, 13, 26 

Berthels, 6 

Beutels, 1 

Beverlo, 5, 15, 29 

Binnemans, 10 

Blockx, 25 

Blommé, 8 

Bogaerts, 11, 19 

Boonen, 3 

Boons, 6, 14 

Bosmans, 1, 4, 8, 16, 

20 

boswachter, 2 

Boven, 6, 26 

Brabant, 20 

Brasschaat, 15, 19 

Breedonck, 13 

briefdrager, 27 

Broekstraat, 17 

brouwer, 12, 18 

Brouwersstraat, 12, 

13 



RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 30 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

Bruers, 11 

Brussel, 1, 5, 7, 11, 

12, 16, 17, 18, 19, 

23, 26, 29 

Budie, 21, 23, 25 

Cantillion, 1, 10, 11, 

20 

Carremans, 2, 11, 20 

Cartuyvels, 2 

Celen, 6 

Ceunen, 29 

Ceyssens, 15 

Champion, 9 

Charleroi, 4 

Charles, 1, 2, 6, 9, 

10, 17, 19, 23, 26, 

27 

Claes, 2, 25 

Clerckx, 2, 11, 21, 23 

Clonen, 21 

Collard, 5 

Collen, 3 

Cools, 25 

Coomans, 26 

Cornelis, 14, 22 

Costemans, 21 

Costermans, 23 

Crispeyn, 21, 23 

Cuypers, 2, 4, 17, 23, 

27 

Daems, 6, 14 

Daniëls, 27 

de Groote, 16 

de Laer, 8, 10 

Deckers, 12, 19 

Demeulder, 2 

Demolin, 21 

Demulder, 1 

Deurne, 1, 2, 3, 7, 8, 

10, 18, 19, 22, 28 

deurwaarder, 21 

Dewit, 25 

Diest, 1, 2, 3, 4, 5, 7, 

10, 11, 12, 17, 19, 

20, 21, 23, 25, 29 

Dirckx, 23 

directeur, 19 

dokter, 4, 11, 16 

Driesen, 13 

Dubois, 4 

Duchesne, 3 

Eindhout, 6, 7 

Elsen, 6, 9 

Elsene, 20, 29 

Engelen, 18, 19, 20, 

22, 25 

Etterbeek, 7, 29 

Evers, 11 

Exelmans, 28 

Eyckmans, 7, 24 

Fertons, 13 

Fransen, 29 

Gaethofs, 12 

Geel, 7 

Geenhout, 25 

gendarme, 3 

Genebemde, 3 

geneesheer, 3, 18, 29 

Gerhaegen, 17 

Gerhees, 15 

Gestel, 14, 19, 23 

Geudens, 17, 25, 26 

Geuens, 7 

Geuns, 5, 8 

Geys, 16 

Geyskens, 6, 9, 21, 

26, 28 

Ghoos, 14, 25 

Gielen, 14 

Gijsens, 14 

Gillis, 6, 9, 11, 18 

Gils, 21 

Godelaine, 4, 5, 27 

Gooren, 22 

Goosens, 2 

Goossens, 28 

Govaerts, 8 

griffier, 21 

grondeigenaar, 1, 11, 

14, 15, 19, 22, 26, 

29 

Grootjans, 1 

Hagendoren, 5 

Hasselt, 6, 12, 13, 

15, 17, 21, 27 

Hauquier, 6, 11 

Hechtel, 8 

Heers, 14, 22 

Hees, 14 

Helsen, 6, 9 

Hendrickx, 21 

Heppen, 8, 25 

herbergier, 1, 10, 15 

Herentals, 3 

Hermans, 9 

Herstal, 6, 9 

Heselmans, 8 

Heusden, 15 

Hinnisdaels, 6, 9 

Hoogmansstraat, 14 

Houben, 22 

huidevetter, 2 

Huybrighs, 27 

Jacques, 14, 15 

Jans, 27 

Jansen, 2, 3, 4, 11, 

12, 19, 20 

Janssen, 4, 5, 26 

Janssens, 4, 21, 23, 

27 

Jespers, 12, 18 

Kempen, 21, 23 

Kenens, 14, 20, 23, 

25 

Kenes, 2 

Kenis, 2 

Kennes, 13 

kleermaker, 1, 24 

Klein Gelmen, 14 

Klooster, 13 

Koersel, 4, 12, 13, 

16, 29 

Korte 

Stuyberbergstraat, 

6, 9 

Krommenhoren, 10, 

19 

Kuringen, 12, 13 

Kwaadmechelen, 2, 

3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 

11, 13, 14, 16, 17, 

18, 19, 20, 21, 22, 

24, 26, 27, 29 

Laenen, 2, 26 

Laken, 12, 19 

Lapseheide, 18 

Lardé, 24 

Lemmens, 4, 6, 10, 

12, 16, 18, 19, 24, 

27 

Leopoldsburg, 21, 

23, 25 

Leten, 24 

Leuven, 2, 4, 11, 12, 

18, 19, 20, 23, 26, 

29 

Lichtveld, 25 

Lier, 1 

Linkhout, 22, 24 

Loots, 26 

Luik, 6, 9, 12, 26, 27 

Lummen, 13, 14, 19, 

23 

Luxemburg, 21 

Luyts, 7 

Maaiven, 11 

maalder, 5 

Maes, 26 

Mallet, 5, 15 

mandenmaker, 6, 9 

Mariën, 6 

Mechelen, 2 

Meerhout, 1, 2, 3, 6, 

14, 23, 24 

meester, 4, 10, 14, 

23, 25 

Meldert, 1, 15, 19, 25 

Melis, 11 

Mertens, 3, 15, 18, 

28 

metser, 6, 7, 9, 10 

Meulemans, 10 

Meynckens, 10 

Meynen, 12, 13 

Mol, 2, 4, 11, 12, 18, 

19, 20 

molenaar, 19 

molenmaker, 4 

Molenstede, 12, 19 

Molenstraat, 3 

Mondelaers, 15 

Moons, 15, 19 

Mortsel, 26 

Naets, 2, 16 

Namen, 4 

Neerstraat, 27 

negotiant, 1, 4, 23 

Neuts, 6, 9, 27 

Nicolay, 17 

Nijs, 25 

Nobels, 11, 24 

Noels, 6, 9, 16 

notaris, 1, 2, 3, 4, 6, 

8, 10, 14, 15, 16, 

17, 18, 20, 21, 22, 

23, 25, 26, 29 

Notaris, 1, 19 

Nuyts, 5, 6, 9, 17, 20, 

25, 26 

Okselaar, 23, 24 

Olmen, 3, 5, 6, 11, 

18, 19 

Ooms, 1, 5, 8, 13, 15, 

19, 26, 28 

Oostham, 2, 4, 5, 8, 

10, 11, 13, 15, 19, 

29 

Opglabbeek, 23 

Opitter, 23 

organist, 16 

Oudenbrug, 14, 20 

Paal, 1, 2, 4, 7, 10, 

11, 12, 13, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 23, 

24, 25, 27, 28, 29 

pastoor, 5, 14, 15 

Pauli, 26, 29 

Pauwels, 3, 9 

Peer, 6, 11, 21, 23, 

26 

Peetermans, 14 

Peeters, 5, 9, 16 

Pelagie, 16 

Persoons, 1, 10 

Pluckers, 12 

Pompevijver, 18, 19 

priester, 6, 22, 23 

professor, 1 

Put, 11, 12 

rademaker, 12 



RAH Notaris Louis Ooms Toegangsnummer 2000 Nr. 2098

  

 

Pagina 31 van 31 Heemkundige Kring St. Lucia Ham Theo Stevens 

 

Raedts, 17 

Raeyen, 12, 13, 16 

Raskin, 6, 9 

Raymaeckers, 14 

Renders, 6, 10, 18, 

19, 29 

Retie, 10 

Reusen, 3, 22, 29 

Reynders, 11, 12, 19 

Rijnders, 10, 27 

Roels, 8, 9 

Rogiers, 23 

Rommers, 11, 18 

Rosa, 14 

Rosquin, 1, 2, 4 

Ruison, 14, 22 

Russelenberg, 1 

Rutten, 2, 5, 8, 15, 21 

Saenen, 26 

Saint Ghislain, 16 

Sas, 8 

Schaarbeek, 3, 8, 11 

Schaeken, 23, 24 

Schaffen, 1, 4, 8, 12, 

19, 24, 27 

Schapmans, 1, 20, 24 

Schellens, 6 

schoenmaker, 5, 20, 

22 

Schoonbroodt, 1, 2, 

5, 17, 18 

Schoonhees, 25 

Schoot, 7, 14, 17, 18, 

20 

Schraeyen, 11 

schrijnwerker, 6, 9, 

16 

Schroven, 7 

Schroyen, 5 

Schuermans, 21 

Sels, 6, 13 

Simons, 8 

Sint-Truiden, 11, 23 

slachter, 25 

Smeetshof, 6, 9 

Smeulders, 17 

Smeyers, 14, 21, 23 

Smeysters, 12 

Smolders, 4 

Solvay, 1 

Stadsomvaart, 17 

Stal, 16 

Stals, 3 

Steurs, 22 

Steyaert, 10, 16 

Stijnen, 7 

Stoffels, 15 

student, 27 

Sweere, 22, 24 

Swennen, 23 

Swinnen, 5 

Tervant, 18, 19, 24, 

29 

Tervantse heide, 18 

Tessenderlo, 1, 2, 3, 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11, 12, 13, 14, 16, 

17, 18, 19, 20, 21, 

22, 23, 24, 25, 26, 

27, 28, 29 

testament, 1, 2, 6, 7, 

19, 21, 22, 23, 26, 

28, 29 

Testelmans, 8 

Theunckens, 10 

Theunis, 19, 23 

Theys, 1, 2, 5, 6, 20, 

26, 29 

Thijs, 14, 20 

Thiry, 3, 4, 5, 8 

Thues, 2 

Tielens, 13 

Tielt, 20 

Tormans, 1 

Troonbeeckx, 9 

Tulkens, 10, 11, 29 

Ulfheide, 14, 25, 26 

Vaes, 20 

Valkenborghs, 15, 24 

Van Assch, 26 

Van Assche, 26 

Van Bael, 22 

Van den Eynde, 17 

Van den Poel, 20 

Van Diest, 12 

Van En, 16, 29 

Van Ende, 16, 29 

Van Eynde, 17, 26 

Van Gelder, 16, 24 

Van Hees, 14 

Van Herck, 29 

Van Houdt, 19 

Van Hove, 27 

Van Oostveld, 8, 11, 

19, 27, 29 

Van Oostveldt, 8, 11, 

19, 27, 29 

Van Rethy, 21 

Van Roy, 16 

Van Sant, 15 

Van Schoubroek, 3 

Van Seer, 16 

Vanaerdewegh, 13, 

16 

Vandebroek, 8 

Vanden Eynde, 13, 

17 

Vandeneynde, 17 

Vander A, 4 

Vander Aa, 4 

Vanderheyden, 21, 

25 

Vanderkelen, 12, 19 

Vandermaesen, 27 

Vanderseypen, 12, 

19 

Vanderstraeten, 1, 25 

Vandervoort, 1, 8, 

11, 15, 29 

Vandeven, 19 

Vandevenne, 10, 24 

Vandevoort, 19 

Vandeweyer, 11, 12, 

18, 19, 21, 24, 28 

Vaneynde, 17, 22 

Vangelder, 24 

Vangenechten, 5 

Vanherck, 4 

Vankempen, 2, 11, 

20 

Vankrunkelsven, 3, 

10, 14, 19, 20 

Vansweevelt, 13, 29 

Vantilt, 14, 29 

Varode, 19 

Veerle, 3, 10, 14, 16, 

18, 28 

Veldhoven, 13 

Velghe, 3 

Vennekens, 14, 15 

Verachtert, 16 

Verbist, 10 

Verbraeken, 26 

Verdenne, 6, 9 

Verdonck, 1, 7 

Verecyken, 6 

Verhaegen, 1 

Verheyden, 20 

Vermeyen, 23, 27 

Verreydt, 25 

Verspreet, 7 

Verstappen, 29 

Vertessen, 27 

Vervloet, 2 

Vervoort, 8, 20, 24 

Verwimp, 17 

Vints, 12, 13 

Vlucht, 18 

Volders, 5, 17, 18, 19 

Voordeckers, 1, 12 

Vorst, 1, 2, 6, 7, 10, 

11, 12, 16, 20, 24, 

29 

Vorsters, 16 

Vossius, 22 

vrederechter, 2, 4, 

11, 19, 20 

Vuegen, 26 

Walrave, 2 

Wasseven, 15 

Weckx, 1 

weduwe, 1, 2, 3, 4, 5, 

6, 7, 8, 9, 10, 11, 

12, 13, 14, 16, 17, 

18, 19, 20, 21, 23, 

24, 25, 26, 27, 29 

Wellen, 14 

Wellens, 8, 26, 29 

Westerlo, 2, 14, 16, 

17 

Willekensblok, 3 

Wilrijk, 7 

Wils, 20 

Winderickx, 6, 9, 21 

winkelier, 11, 15 

Winkelmans, 6, 9 

wisselagent, 5, 17 

Wouters, 10, 11, 13, 

22, 24, 27 

Zels, 5 

Zennelaan, 17 

Zichem, 2, 5, 10, 11, 

18, 23, 24, 28 

Zwartenhoek, 14, 22 

 


